Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 16, 19.01.2024

16.01.2024
Ora, 13:35
RENDI I DITES
“Pér shqyrtimin e kérkesés sé Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 01, daté

08.01.2024”

PJESKEMARRJA :

e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. J. Josifi, z. E. Mema.

e Parti Politike: PD (z. 1. Sefa), PS (z. M. Legisi)

o Té tjeré: Bashkia Durrés (z. A. Kacupi, z. E. Lufo)

Bashkia Rrogozhiné (znj. E. Memolla)
Z. F. Nuri, pérfaqésues i z. A. Muka

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve, deklarojmé t& ¢elur seancén pér shqyrtimin e
kérkesés nr. 1, daté 8 janar 2024 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Kérkesa i
€shté drejtuar KAS-it me propozim pér vendosjen e disa sanksioneve administrative
ndaj disa subjekteve politiké q& jané Partia Socialiste e Shqipérisé, Partia
Demokratike e Shqipéris€. Gjithashtu dhe ndaj disa kandidatéve pér kryetaré bashkie
n€ zgjedhjet e pjesshme té datés 6 mars 2022. Verifikojmé prezencén, éshté prezent
trupa e ploté e KAS-it, &shté prezent Sekieta.ri i Pér;g;jithshém i KQZ-s¢ dhe
administrata e tij, t& cilét né kété procedim do t& pérfagésojné Komisionerin
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve. Jang prezent, ju lutem pérfagésuesit e paléve té interesuara,

ju lutem prezantohuni!
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Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD: Indrit Sefa, pérfaqésues i Partisé Demokratike t&

Shqipérisé.

Z. E Nuri, avokat pér z. Ardian Muka: Avokat Franci Nuri, me prokuré t& posagme

pér kandidatin zotin Ardian Muka.

Z. E. Lufa, pérfaqésues i znj. E. Sako: Ermal Lufa, pérfagésues i zonj&s Emirjana
Sako, kryetare e Bashkisé Durrés.

Z. A. Kacupi, pérfaqésues i znj. E. Sako: Alvaro Kagupi, pérfagésues i zonjés

Emirjana Sako.

Z. M. Legisi, pérfaqésues i PS: Marenglen Legisi, pérfagésues i subjektit zgjedhor

Partia Socialiste e Shqipérisé me autorizum t& datés sé sotme, e vemé né dispozicion.

Z. E. Cefa: Ju lutem dorézojeni autorizimin meqené&se &shté hera e paré g& ju vini

sot.
Z. M. Legisi, pérfagésues i PS: Faleminderit i nderuar!

Znj. E. Memolla, pérfaqésuese e z. E. Memolla: Erinda Memolla, pérfagésuese e

zotit Edison Memolla.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit t& gjithéve! Sipas procedurés, pa humbur koh&, uné do
t’1 jap fjalén Sekretarit t& Pérgjithshém t& KQZ-sé qé& t& parashtojé kérkesén e

Komisionerit n&€ ményré t&€ pérmbledhur. ME pas do ta keni fjalén secili nga ju dhe
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sigurisht, eventualisht nése do t& keté pyetje do t& vijojmé mé tej. Atéheré zoti

Merkaj fjala pér ju!

Z. Y. Merkaj: Po, faleminderit! Mg daté 6 Mars 2022 u zhvilluan zgjedhjet e
pjesshme vendore pér kryetar bashkie né 6 bashki t& vendit, pérkatésisht né bashkité:
Durrés, Shkodér, Rrogozhing, Lushnjé, Dibér dhe Vor&. Né kéto zgjedhje u
regjistruan pes€ subjekte zgjedhore, nga té cilat tre parti politike me vehte dhe njé
koalicion. Pér procesin e monitorimit t& fushatés zgjedhore, u caktuan njézet
monitorues t& fushatés zgjedhore pér kéto gjashté bashki. Monitoruesit dorézuan né
KQZ 60 (gjashtédhjet&) raporte monitorimi. Nga kéto shtaté ishin me shkelje dhe
Jjané& miratuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve gjetjet e kétyre raporteve.

NE lidhje me shkeljet:

Shkelja e pretenduar né bazé nenit 23/4, pika 3, t& ligjit “Pér Partité Politike”, Partia
Socialiste e Shqipéris¢ ka deklaruar si zyra zgjedhore katérmbédhjeté té tilla, nga
raportet € monitoruesve rezulton se ka pasur né funksion tridhjeté e gjashté zyra
zgjedhore dhe konkretisht:

7 zyra zgjedhore né& Bashkingé Shkodér;

21 zyra zgjedhore né€ Bashkin& Durrés;

3 zyra zgjedhore n€ Bashkiné Lushnje;

2 zyra zgjedhore né Bashkiné& Rrogozhing;

1 zyré zgjedhore né Bashkiné Voré;

2 zyra zgjedhore né€ Bashkiné Dibér.

Lidhur me shpenzimet pér mediat sociale Partia Socialiste e Shqipérisé ka deklaruar
se ka shpenzuar 39 600 (tridhjeté e nénté mijé e gjashtéqind) lek&, nga verifikimet

konstatohet se:
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Kandidati i bashkisé Dibrér ka shpenzuar 16 386 (gjashtémbédhjeté mijé e treqind e
tetédhjeté e gjashtg) leké;

Kandidati I bashkis¢ Lushnje ka shpenzuar 14 867 (katérmbédhjeté mijé e tetéqind
e gjashtédhjeté e shtaté) leke;

Kandidati 1 bashkis€ Rrogozhiné ka shpenzuar 14 867 (katérmbédhjeté mijé e
tetéqind e gjashtédhjeté e shtatg) leké;

Kandidati i bashkisé Voré ka shpenzuar 13 022 (tremb&dhjeté mijé e njézet e dy)
leké;

Kandidatja e bashkis€ Durrés ka shpenzuar 33 098 (tridhjeté e tre mijé e néntédhjeté
e teté) leké;

Kandidatja e bashkisé€ Shkodér ka shpenzuar 44 601 (dyzet e katér mijé e gjashtéqind
e njé&) leké

NE total pér mediat sociale nga kandidatét pér kryetaré bashkie t& Partis¢ Socialiste
e Shqipéris€ jané shpenzuar 136 841 (njéqind e tridhjets e gjashté mijé e tetéqind e
dyzet e njg) leké, shumé larg nga deklarimi i Partisé Socialiste, 39 600 (tridhjeté e
nént€ mij€ e gjashtéqind) lekeé.

Ng& lidhje me shkeljet e pretenduara, nga Partia Demokratike, né bazg t& nenit 23/4,
pika 3, t€ ligjit “Pér Partit€¢ Politike”. Nga verifikimet e b&ra me raportet e
monitoruesve rezulton se kjo parti ka pasur né funksion tridhjeté e tre, zyra zgjedhore
dhe konkretisht:

11 zyra zgjedhore né Bashkiné Shkodér;

13 zyra zgjedhore né€ Bashking Durrés;

2 zyra zgjedhore né Bashking Lushnje;

3 zyra zgjedhore né Bashking Rrogozhing;

2 zyra zgjedhore né Bashkiné Voré;

2 zyra zgjedhore né Bashking Dibér.
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Nga raportet e monitorimit rezulton se kéta nuk kané deklaruar asnjé zyré zgjedhore.
NE lidhje me shpenzimet pér mediat sociale, Partia Demokratike ka deklaruar se nuk
ka pasur shpenzime, né fakt nga historiku i mediave sociale (Facebook) rezulton se:
Kandidati pér kryetar i bashkisé Lushnje ka shpenzuar 7 596 (shtaté mijé e peséqind
e néntédhjeté e gjashté) leke;

Kandidati pér kryetar i bashkisé Durrés ka shpenzuar 98 102 (n&ntédhjeté e teté mijé
e njéqind e dy) leké;

Kandidati pér kryetar i bashkisé Shkodér ka shpenzuar 83 668 (tetédhjeté e tre mijé
e gjashtéqind e gjashtédhjeté e tet&) leké.

NE& total pér mediat sociale Partia Demokratike, ka shpenzuar 189 366 (njéqind e
tetédhjeté e nénté mijé e treqind e gjashtédhjeté e gjashté) leks. 5.000.000 leke
ose/dhe me pezullimin deri né 5 vjet t& financimit publik pér partiné politike.

NE lidhje me shkeljen e pretenduar né bazé nenit 173, pika 3 e Kodit Zgjedhor, Partia
Demokratike ka dorézuar raportin financiar pér fushatén zgjedhore jashté afatit t&
pércaktuar né nenin 92/3, pika 1, e Kodi Zgjedhor, si dhe nuk ka dor&zuar raportet
pér pesé kandidatét pér kryetaré bashkie t€ datés 6 mars 2022.

Gjithashtu né shkeljen e pretenduar né bazé nenit 173, pika 8 t& Kodit Zgjedhor,
KQZ-ja, ka kérkuar t& dhéna dhe informacione nga Partia Demokratike, né€ bazé t&
nenit 92/6 t& Kodit Zgjedhor. Partia Demokratike nuk i ka kthyer pérgjigje kérkes€s
s& KQZ-sé. N&é bazé t& nenit 92/6, pikés 6 pércaktohet se: “KQZ-ja né zbatim t€ kétij
neni ka t& drejté t& kérkojé t& dhéna, informacione, apo dokumenta nga subjektet
zgjedhore, apo persona té& treté, t& cilét duhet t’i pérgjigjen kérkesés s& KQZ-sé
brenda 15 ditéve. Mosbashképunimi ose refuzimi pér t& bashképunuar, asgjésimi i
dokumenteve, vonesat ose sjellja e papérshtatshme né proé:esin e verifikimit t& kryer

nga KQZ-ja raportohet né prokurori si vepér penale, sipas nenit 248 t&€ Kodit Penal,
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si dhe ndéshkohen administrativisht prej saj né pérputhje me nenin 173, t& Kodit
Zgjedhor”. |

N& lidhje me shkeljet nga kandidatét pér kryetaré bashkie t€ datés 6 mars 2023,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka zhvilluar njé seancé né datén 6 Tetor 2023,
para zhvillimit t& seancés publike, nga organizata KRIIK &sht& pretenduar se nga
katér kandidatét nuk kané deklaruar dhurime t&€ béra né& llogarité¢ e tyre mbi
pesédhjeté mijé leké e cila &shté shkelje. Pasi u verifikuan, rezultoi se kéta kandidaté
kané pranuar dhurime me vleré mé t&€ madhe se 50 000 leké n& llogarit€ e tyre. M&
konkretisht: | _‘

Zonja Emirjana Sako, né raportin e saj si kandidate e subjektit zgjedhor “Partia
Socialiste” i ka dhuruar vetes 92 775 leké cash.

Zoti Edison Memolla, né raportin tij si kandidat i subjektit zgjedhor i Partisé
Socialiste i ka dhuruar vetes 120 590 lekg cash.

Zoti Ardian Muka, né raportin e tij si kandidat i Koalicionit “Shtépia e Liris€”, i ka
dhuruar vetes shumén 415 000 leké cash.

Zoti Bardh Spahia, n& raportin e tij si kandidat i Koalicionit “Shtépia e Liris€”, i ka
dhuruar vetes 91 420 leké cash.

Bazuar né nenin 173, pika 5, t&¢ Kodit Zgjedhor “... Pranimi i fondeve private me
vleré mé t& madhe se 50 mijé lek& pérmes formave t& tjera, t&€ ndryshme nga kalimi
né llogariné bankare, dénohet me gjobé t& barabarté me shumén e dhuruvar si dhe
kalimin e fondeve t€ marra né¢ KQZ”.

Né pérfundim t& shqyrtimit t& raporteve t& auditimit t& dorézuara nga subjektet
zgjedhore, duke marré né konsideraté problematikat e evidentuara gjaté shqyrtimit

administrativ, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vendosi:
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T’i propozojé Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masés
administrative, pér Partiné Socialiste t& Shqipérisé, gjobé né& vlerén 3 000 000 (tre
milion) leké, sipas nenit 23/4, pika 3 t& ligjit “Pér Partité Politike”;

T’i propozojé Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masés
administrative, pér Partiné Demokratike, gjobé& né vlerén 3 000 000 (tre milion) leké,
sipas nenit 23/4, pika 3 t& ligjit “Pér Partité Politike”;

T’i propozojé Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masés
administrative, pér “Parting& Demokratike”, gjbbé né vlerén 500 000 (peséqind mij€)
leké, sipas nenit 173, pika 3 t&€ Kodit Zgjedhor;

T’i propozojé Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masés
administrative, pér “Parting Demokratike”, gjobé& n& vlerén 100 000 (njéqind mijé)
lekg, sipas nenit 173, pika 8 t& Kodit Zgjedhor;

T’i propozojé Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen ¢ masés
administrative, pér kandidaten pér kryetare bashkie t€ Partis€ Socialiste t&
Shqipérisé, zonjén Emirjana Sako, gjobé né vlerén 92 775 leké e cila Eshté vlera q&
ka kaluar jashté llogarisé bankare t& k&saj kandidateje;

T’i propozojé Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masés
administrative, pér kandidatin pér kryetar bashkie t& Partisé Socialiste t€ Shqipérisg,
pér Bashking Rrogozhing, zotin Edison Memblla, gjobé né vlerén 120 590 lekég;

T’i propozojé Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve martjen e masés
administrative, pér kandidatin pér kryetar bashkie t& Koalicionit “Shtépia e Liris&”,
zotin Bardh Spahia, gjobé ng vlerén 91 420 lekg;

T’i propozojé Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e mas€s
administrative, pér kandidatin pér kryetar bashkie t& Koalicionit “Sht€pia e Liris¢”,

zotin Ardian Muka, gjobé né vlerén 415 000 lekg.
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Bashkélidhur keni vendimin e Komisionerit pér miratimin e raportit t& gjetjeve si

dhe raportin e gjetjeve, faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit zoti Merkaj! Ju lutem pérfagésuesve t&€ paléve t&
interesuara sipas rradh&s duke filluar nga zoti Sefa, qé t€ parashtroni dhe ju

kundérargumentat tuaja kundér kétij propozimi t& Komisionerit.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: Po i nderuar, Partia Demokratike nuk ka deklaruar zyra
zgjedhore, sepse nuk ka pasur zyra zgjedhore pér zgjedhjet e 6 marsit. Uné flas me
bindje pér raportin qé ka béré KQZ-ja q& thoté “né& Lushnje ka pas dy zyra
zgjedhore”. Ne kemi pasur vetém seling e Partisé Demokratike né Lushnje, patjetér
q& ka pasur banderola dhe printime n& ambjentet e bizneseve t& ndryshme, por nuk
ka funksionuar si zyré zgjedhore. Ne né konceptin toné nuk kemi pas detyrim pér t&
deklaruar nj& ambjent né t& cilin nuk ushtrohet aktivitet politik si zyré zgjedhore.
Duke pasur parasysh edhe rregullat dhe Kodin Zgjedhor pér ményrén e afishimit t&
banderave dhe t& materialeve propagandistike &shté e v&shtiré tanimé qé t€ béhen né
ményré publike, ose né vende t& papércaktuara nga pushteti vendor, jemi detyruar
qé t& pérshtatemi né ambjente t€ tilla. Me sa éhoh KQZ-ja ka paré& vetém afishimin
e kétyre materialeve propagandistike, ose printimin e tyre né ambjente dhe siperfage
t& bizneseve private dhe e ka marré t& miréqené sikur jan& zyra pér géllime
elektorale, sikur jané zyra elektorale. Un& nuk shoh asnjé prové nga ana e KQZ-s¢
pér t& vértetuar pretendimin e tij. Gjithashtu thoté pér “zyra zgjedhore”. Duhet t&
kuptojé qé ményra e organizimit dhe funksionimit t& partive politike, n€ até koh¢ ka
gend e ndaré né grup-seksione, seksione dhe degé. Normalisht ¢do njési
administrative ka qené mé s& paku me dy ose tre grup-seksione. Cdo grup-seksioni

ka dhe vendin ku ushtron aktivitetin e tij politik. Kjo nuk do t& thoté q& &sht€ zyré
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elektorale. Uné nuk e di q& kéto t& kené funksionuar si zyra elektrorale. Uné kam
marré konfirmimin dhe nga kolegét, nga partia dhe nuk ka pasur zyra elektorale n¢
dijening tong, qé t& kené gené né funksion t& zgjedhjeve t€ 6 marsit. Jan& vetém
ambjentet ku ka selité Partia Demokratike, por dhe ambjente t€ cilat jan& p&rdorur
me géllim vetém afishimin e materialeve propagandistike. Ato vishen me adeziv dhe
shérbejné vetém pér kété qéllim. N& lidhje me sa thashé mé sipér, ky &shté dhe
shpjegimi yné pasi nuk shohim dhe aktivitete. Nuk e di, mbase Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve e ka vértetuar qé ushtrohet aktivitet politik né kéto zyra, apo e ka marré
vetém nga ana e fasadés. Gjé tjetér q& mjafton t& pérmend, lidhet me faktin g€ jané
dorézuar jashté afatit. Eshté e vérteté q& jané dorézuar jashté afatit. Duhet t&
kuptojmé situatén né t& cilén ndodhej Partia Demokratike né muajt mars, prill. Ka
pasur problematika t& brendshme né Parting Denokratike g€ kan& béré realisht t&
pamundur dhe administrimin e t& gjithé dokumentacionit g€ ne kemi pasur aty, né
seli. Megjithése jemi munduar pér t&¢ mbledhur té g;jithé dokumentacionin e
nevojshém, ne e kemi dorézuar raportin jashté afatit, e pranojmé, nuk kemi pse ta
mohojmé. Ju e dini q& ka pasur.., né datén 25 mars, pérfundimisht ne si subjekt, pér
arsyet tona t& brendshme nuk kishim mé& disponimin e selis¢ gendrore. Aksesi i
dokumentacionit q& kishim né arkivé, na humbi até dité. Cfaré jemi munduar né
kushte véshtirésie kemi arritur t’i marrim dhe t& dorézojmé materialin pér aq sa
mundemi. Ky &shtg... uné e kuptoj q& ju doni njé arsye ligjore pér két€, por u tregova
shumé i singerté dhe arésyen e drejté se ¢faré ka ndodhur. Ndérsa pér mosdorézimin
e raporteve t& kandidatéve, varjon me t€ njejtén arsye. Kishim véshtirésité tona
organizative dhe patjetér q& nuk i kemi dorézuar dhe ato, pavarésisht se shpenzimet,
si¢ jané raportuar edhe nga raporti q&€ &shté paraqitur nga Partia Demokratike dhe
nga ajo ¢’ka pasqyruar sot KQZ-ja, relatojné fare qarté se kemi t&€ b&jmé me

shpenzime qg& jané pérballuar nga fondet e veté subjektit zgjedhor. Ka dhe raporte t&
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detajuara pér shpenzimet ge ka kryer. Pjesa mé e madhe e kétyre shpenzimeve jané

nga kontrata qé kané me agjenciné e reklamimit dhe prodhimit t€¢ materialeve
propagandistike. K&to jané argumentat tan&. Pér ta quajtur njé zyré elektorale,
patjetér qé duhet t& kishte prova qé té& tregonte se aty me t& vérteté zhvillohet aktivitet
politik. Patjetér qé kemi zhvilluar aktivitet politik, n& selit€ e partisé politike, t&
Partisé Demokratike. Uné né Lushnje kam gené kandidat mé 6 mars. Kam zhvilluar
aktivitet politik n& seliné e Partisé Demokratike. Selia e Partis€ Demokratike
ndodhet né qendrén e qytetit q& ka referuar né Rajonin nr. 2, &shté Njésia
Administrative nr. 2 dhe &shté Lagjja Kongresi... aty &shté selia e Partisé
Demokratike. Ne aty ushtrojmé aktivitet politik t& pérditshém. Nuk &sht€ zyré
elektorale, &shté selia e subjektit zgjedhor. Si¢ kemi, né ¢do njési administrative,
kemi njési administrative, ku kryetari i njésisié'é administrative, kryetari i partis€, n&
até rast i grup-seksionit merr masa pér t& organizuar aktivitetin e tij politik. Po ato
nuk jané zyra elektorale, nuk hapen vetém pér géllimin e aktivitetit n€ kohén qé&
béhet procesi zgjedhor. Ato jané t& pérhershme né pjesén mé t&€ madhe t€ tyre, jané
t& pérhershme. Aty organizohet né ményré kapilare dhe subjekti zgjedhor dhe partia

politike. K&to jané pretendimet tona.

Z. E. Cefa: Kam njé propozim, do t& b&§jmé nj& ndryshim t& vogél. Mendoj q& pér
efekt dhe t& ekonomisé s& procesit, t& dégjojmé dhe pérfagésuesin e Partisé
Socialiste, i cili, besoj do t& keté prapésime pér konstatimet e t&€ njejtit karakter.
Béjmé debatin dhe pyetjet pér kété problematiké dhe pastaj vijojmé me kandidatét.
N&é ményré gé dhe ne ta kemi pak mé t& freskét edhe kujtésén. Besoj jeni dakord té&

gjith&, apo jo?! Dakord! Pérfagésuesi i Partisé¢ Socialiste!
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Z. M. Legisi, pérfagésues i PS: Faleminderit i nderuar! Sipas edhe kérkesés sé&

depozituar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, i &shté propozuar Komisionit t&
Ankimimeve dhe Sanksioneve, si¢ referoi dhe Sekretari i Pérgjithshém, ndéshkimi
me masé tre milion leké, sipas nenit 23/4, pika 3 e ligjit “Pér Partité Politike”, q&
lidhet me mungesén e transparencés pér financat. Dispozita konkrete flet pér refuzim
t& subjektit. Nga pérmbajtja e vendimit ka rezultuar q& subjekti qé pérfagésoj ka
dorézuar raporte financiare dhe ka béré sa kérkohej dhe sikurse e ka vlerésuar ai
situatén e tij né até kohg, né raport me zgjedhjet e pjesshme vendore. Ka depozituar
njé raport financiar brenda afatit ligjor, po ashtu ka depoziﬁm edhe numrin e zyrave
elektorale. Tani, sa i pérket zyrave &shté konstatuar, sipas Komisionerit Shtetéror,
njé numér mé i madh se ai i deklaruar. Eshté njé situaté q& né vlerésimin ton& nuk
géndron, pasi edhe argumenti &shté i njejté me até t& kolegut Sefa mé par€. Zyrat
elektorale né vlerésimin e Partisé Socialiste jané ato q& kemi deklaruar, ndérsa t&
tjerat nuk jané zyra elektorale, por jan& zyra ekzistuese t& Partisé Socialiste pér
zhvillimin e jetés politike né ményré t& vazhdueshme dhe jo pér njé periudhé t&
caktuar kohore. Nuk ka pasur aktivitet elektoral pér sa pretendohet nga ana e
Komisionerit. Ky &shté géndrimi yné né lidhje me két& piké. Pér sa i pérket pjesés
tjetér, t& reklamave né media, jané disa media t€ cilat jané pak t€ njohura nga ana
joné. Partia Socialiste nuk ka pasur asnjé marréveshje, as né¢ formé t& shkruar, as né
form& t& pa shkruar. Jané disa media, le t& themi periferike, q& nuk ka as interes
subjekti yn& pér t& kontraktuar media t€ tilla, pasi media kombétare e mbulon
territorin e nuk ka nevojé pér t& kontraktuar media t& tilla pér fushata zgjedhore. E
ftoj komisionin q& edhe né lidhje me két& pjesé, edhe mediat nuk &shté se e kané t&
ndaluar q& t& b&jné njé fushatg, q& t€ mbajné krahun e njé partie politike, qoft€ né

zgjedhje vendore, qofté né zgjedhje t& pérgjithshme.
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Z. E. Cefa: Nuk dua t’ju ndérpres, por thjesht n& raport, t& paktén pér sa i pérket
késaj pike qé po trajtojmé, diskutohet vetém pér mediat sociale. Pra, pér shpenzimet
né mediat sociale, nuk keni nevojé t& argumentoni pjesén e mediave audiovizive.
Propozimi, apo konstatimi, konkluzioni i Komisionerit, ka ardhur si pasojé e

konstatimit t& shpenzimeve mbi deklarimin vetém pér mediat sociale.

Z. M. Legisi, pérfaqésues i PS: Po dakord, faleminderit! Eshté e njejta logjiké, i
nderuar! Nuk &shté se ka njé qéndrim t& ndryshém, pér sa i pérket mediave sociale,
apo medias vizive. Komisioneri ka vén& njé gjobé mjaft t& larté¢ dhe ka zgjedhur
pikén 3, t& nenit 23/4 t& ligjit “Pér Partité Politike”. Ne na thuhet g€ “ju keni
refuzuar”. Faktikisht refuzimi, duke analizuar térésing e dispozités &shté shkelja mé
flagrante e ligjit “Pér Partit& Politike”. Partia Socialiste, sigurisht g€ me sjelljen e saj
dhe trajtuar nga Komisioneri, nuk mund qé& veprimet e saj, né lidhje me k&t pjes,
nuk mund t& kualifikohen aspak si refuzim dhe shkelje flagrante e ligjit. N& ¢do rast
ajo &shté treguar bashképunuese, nuk ka fshehur, nuk ka tentuar t& fsheh&. Gjithmong
kur &shté kérkuar ka raportuar, por nése né vlerésim t& Komisionerit nuk &sht&
raportuar né ményré té ploté dhe ky konsiderohet si refuzim, pér mendimin tong, nuk
jemi né kéto kushte. Pra, nuk ka njé refuzim nga subjekti yné dhe q& t&€ ndéshkohet
me njé masé gjobe kaq t& madhe, duke pasur parasysh edhe natyrén e zgjedhjeve

specifike, né kété periudhé kohore.

Z. I. Rusmali: Té sqarojmé kété t& fundit! Ju thoni q& nuk jemi pérpara shkeljes

“refuzimit” qé thoté ligji. Pérpara cilés situaté jemi?
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Z. M. Legisi, pérfagésues i PS: Nése ka njé sjellje gé bie né kundérshtim me ligjin,
atéheré né vlerésimin tong, kjo quhet shkelje e ligjit. Shkelje e dispozitave t€ ligjit

pér financimin, por nuk mund t& konsiderohet refuzim.
Z. I. Rusmali: E cilés dispozité konkrete?

Z. M. Legisi, pérfagésues i PS: Neni 23/4, pika 1. Refuzimi &shté nj¢ flagrancé,
&shté njé arrogancé e subjektit zgjedhor. Pra, le t& themi kur ka njé investigim dhe
pastaj tenton t& fsheh&, nuk bén, nuk deklaron.., n& kété kuptim e kam, i nderuar!

Nuk ka njé refuzim.

Z. K. Bele: M& fal, po kétu dua t& sqarohem edhe ung, sepse duke lexuar ligjin n&
kuptimin, kur ju thoni “refuzim”, e kam mé shumé pér Yllin dhe mund ta ploté&sojé
dhe pérfaqésuesi i subjektit, do t& thot& q& &sht& kontaktuar subjekti dhe ka refuzuar
t8 pérgjigjet, apo t& saktssojé deklarimin, apo ta plotésojé? Apo fakti g€ &shté

konstatuar njé papajtueshméri &shté barazuar me refuzimin? K&té dua t& sqaroj!

Z. Y. Merkaj: Po, fakti q& &shté konstatuar papajtueshméri éshté konsideruar si
refuzim i partisé pér t& bashképunuar me KQZ-né dhe pér t€ béré transparente

burimet e fushatés.

Z. K. Bele: Pra, ju e barazoni me refuzimin. Po két&, desha t&€ kuptoj se nuk e njoh
me detaje procesin e auditimit, se si funksionon dhe ndoshta raporti &sht& pak a
shumé, t& paktén ai qé kemi ne e njejta gj& me vendimin e Komisionerit. Audituesit

i ftojné subjektet t& b&jné saktésime, apo plotésime, apo shpjegime?
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Z. Y. Merkaj: Audituesi caktohet nga KQZ-ja me short. N& bazg t€ shortit t& rén&,
audituesit i caktohet partia. Audituesi me t€ marré detyrén kontakton me
pérfaqésuesin ose financierin e partisé, varet cili &shté personi i kontaktit dhe
bashképunojné. Kané 30 dit¢ afat pér t& béré raportin, késhtu q& &shté né kontakt t&

vazhdueshém.

Z. K. Bele: Ne kemi gjurmé & kétij dialogu, & ka kérkuar t& dhéna shtesg, apo jo?

jané plotésuar, apo jané refuzuar?

Z. Y. Merkaj: Ideja &shté q& audituesi &sht& procesi i fundit i identifikimit t&
problematikave. Raporti i paré &shté raporti i monitoruesve. Raporti 1 dyté Eshtg
raporti q& veté partia politike dorézon né KQZ dhe pastaj &hté raporti i audituesit.
T& tre kéto raporte gérshetohen dhe dalin problematikat. -

Z. K. Bele: Pér ta pérmbledhur, nése e kuptova drejt,..

Z. Y. Merkaj: Béhet njé kryqézim midis t& dhénave qé& ka sjellé monitoruesi,
raportimet qé ka béré partia politike veté te raporti g€ i dorézon KQZ-s& dhe

audituesi gé& i auditon t& dyja kéto raporte.

Z. K. Bele: Pra, ju nuk e dini me saktési natyrén e dialogut qé zhvillohet midis tyre.
Monitoruesi thoté “né njésiné zgjedhore, administrative jané dy zyra t& subjektit “x”.
Subjekti politik ka deklaruar njé. Tani ky momenti se e lidh dhe me sqarimin e zotit
Sefa, pér k&té moment, a béhet njé hetim dhe njé sqarim? Kemi pas dikur dhe raste

t& tjera...
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Z. Y. Merkaj: Béhet se monitoruesi gjaté procesit t& monitorimit raporton né KQZ

me raporte t& ndérmjetme.

Z. K. Bele: Jo, jemi tek audituesi. Ka njé dialog midis audituesit dhe subjektit g€ t&

sqarojé kéte element?
Z. Y. Merkaj: Mé shumé sheh verifikimin e dokumentacionit.
Z. K. Bele: Pra, monitorimi béhet vetém pas faktit mbi letra?

Z. Y. Merkaj: Po dhe sheh t& dy raportet, pra audituesi monitoron letrat q& ka partia

politike dhe monitoruesi.
Z. K. Bele: Dakord, faleminderit!
Z. L. Braho: Monitoruesi &shté njé person, apo &shté grup?

Z. Y. Merkaj: Pér zgjedhjet e 6 marsit, q& kané qené 6 bashki, jan€ caktuar 20

monitorues pér t& gjitha bashkité, né bazg t& sipérfaqes s¢ banimit...

Z. L. Braho: Po, tani n& Bashkiné Lushnje, sa monitorues kané qené dhe kéta
funksionojné dy, ose mé shumé, apo me zona? N& qofté’se jan€ tre monitorues né

Lushnje, secili ka né zon& t& caktuar?

Z. Y. Merkaj: Po, secili monitorues ka njé zoné (& caktuar mé vehte dhe b&jné

raportet pér zonén pérkatése.
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Z. L. Braho: Pra, fati i fushatés s& nj& partie politike, me pak fjalg, varet nga raporti

i monitoruesit.
Z. Y. Merkaj: Jo nuk varet, pse varet fati?
Z. L. Braho: Po pra, se monitoruesi ¢on n€ kohé reale...

Z. Y. Merkaj: Monitoruesi éshté kontraktuar hga KQZ-ja, &shté eméruar nga KQZ-
ja, paguhet nga KQZ-ja, késhtu qg...

Z. L. Braho: Nuk po diskutojmé pjesén e pagés s&€ monitoruesit...

Z. Y. Merkaj: ... nuk mund ta vemé né dyshim raportin e monitorimit.

Z. L. Braho: Pse nuk e ve né dyshim? Ai momenti q& ¢on ké&to raportet e
ndérmjetme, ka ndonjé lloj ballafagimi me subjektin zgjedhor, ose mé sakt€, ka
ndonjé 1loj shkémbimi informacioni, t& pakt&n pér kéto pretendime q& po ngrené dy
subjektet zgjedhore?

Z. Y. Merkaj: Jo nuk ka!

Z. L. Braho: Ké&ta thoné q& nuk kemi pas zyré elektorale, monitoruesit thoné g€ keni

pasur zyra elektorale.

Z. Y. Merkaj: Ky debat nuk &shté béré, tani po b&het pér heré té paré.
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Z. L. Braho: Me sa kujtoj edhe né zgjedhjet e 14 majit, patém njé rast t€ ngjashém
me seling e njé subjekti, g& ishte konsideruar si zyré elektorale dhe rezultoi se ishte

selia rajonale e njé subjekti zgjedhor. Kush e bén verifikimin e késaj?

Z. Y. Merkaj: Atsherg, monitoruesi sheh né terren cilat jané zyrat elektorale. Sheh
t& gjitha zyrat q& jang vendosur pankartat e partisé, emrat e kandidatéve, fotografité
¢ kandidatéve ndoshta. Ai kété bén monitorimin, e fotografon thoté q& “kjo &shté né
kundérshtim.., pra, jané kéto zyra 1, 2, 3, 4, 5” dhe i sjell n&¢ KQZ, Nuk bén debat
me partit€ politike.

Z. L. Braho: Nuk e verifikon askush kété procesin e raportimit?

Z. Y. Merkaj: Po i shohim, na i ka sjell& me foto ai kéto. Kjo zyré, &hté Indrit Sefa
aty me fotografi afér njé zyre. Ajo zyré€ &shté elektorale.

Z. L. Braho: 1 keni ju kéto, t& gjitha kéto?

Z. Y. Merkaj: Po, i kemi fotografité!

Z. L. Braho: 1kané subjektet zgjedhore kéto prova?
Z. Y. Merkaj: Po, ua dhamé sot!

Z. K. Bele: Nuk dua t’i ndérhyj Ledios, po si kuptohet... ka individé g€ vendosin dhe

né taksi, vené shalla, disa kané& béré€ dhe tatuazhe kané dalé né televizor, qé vendosin
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kandidatin, flamurin né oborr. Si verifikohet q& te njé zyré q& &shté bosh dhe ai tipi
ka véné ato banderolat, si verifikohet qé &shté individi, &shté subjekti. Ka njé

moment q& b&het ky hetim?

Z. L. Braho: Dhe pjesa tjetér, ku rregullohet ky procesi i monitorimit, se duhet t&

keté njé bazé ligjore besoj pér ményrén...

Z. Y. Merkaj: Tek udhézimi nr. 6 i KSHZ, i cili ka pércaktuar se kush jan€ zyrat
elektorale, se si pércaktohet vendndodhja e tyre dhe kriteret..,

Z. L. Braho: Jo, jo procedura se si funksionon monitoruesi, se ato i dimé.

Z. Y. Merkaj: Po ka njé vendim q& &shté pér hedhjen e shortit, si hidhet shorti dhe

si funksionon dhe detyrat q&€ ka monitoruesi.

Z. E. Lako: Megenése jemi kétu te kjo shkelje e kétyre dy partive q& raportuan kétu,
njé sqarim nga zoti Sekretar i Pérgjithshém. E para njéheré, pér pjesén e monitorimit,
si¢ e thané dhe koleggt, duhet t& keté nj& krah&sim, se ¢faré kané nxjerré monitoruesit
dhe duhet t& keté njé koorespondencé me partité politike, se cilat jan€ ato q&
pretendohet se nuk jané zyra elektorale. Si¢ u raportua nga zoti Sefa q& psh nj& zyré
&shté zyré e subjektit politik q& e kan& gjaté gjithé vitit. Aty &shté selia e partisé pra,
nuk &sht& zyré elektorale, ju e konsideroni dhe até gjaté periudhés zgjedhore si zyre
elektorale dhe duhet raportuar? Pra, duhet béré njé sqarim dhe njé krah€sim. A &shté
béré kjo gj&, apo jo? E dyta, pér sa i pérket gjobés sé propozuar nga Komisioneri,
mbéshtetet né nenin 23/4, pika 3 ku nuk flet fafe pér monitoruesit, por flet pér pjesén

e refuzimit q&é ka béré subjekti pér t& béré transparent burimet e financimit, apo
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mosbashképunimin me ekspertin kontab&l. Pra, eksperti kontabél &shté ai tani q&
duhet t& bashk&punonte me subjektin, si¢ e kuptoj uné, kété piké t& kétij neni dhe
kétu duhet t& ket ndodhur ndonjé refuzim nga subjekti pér t& béré kété raportim q&
gshté kérkuar nga eksperti. Pra, jemi te faza e ekspertit tani me gjobén e propozuar.
Ka ndodhur kjo kérkesé nga ana e ekspertit dhe refuzimi nga ana e subjektit. Apo
thjesht n&pérmjet monitoruesit ju keni dalé né konkluzionin q& nuk &sht€ raportuar

burimi i financimit pér kéto zyra elektorale t& supozuara, q& jané zyra elektorale?

Z. Y. Merkaj: Kryesisht jemi bazuar te raporti i monitorimit. Si¢ thash& dhe mé paré,
raportet jané t& ndérmjetme. Ka tre-katér raporte nga momenti i emérimit t&
monitoruesit, deri n& momentin pérfundimtar. Nuk béhet fjalg vetém pér Lushnjen,
kétu kemi 21 zyra zgjedhore né Bashking& Durrés. 11 zyra zgjedhore jané né
Bashkin& Shkodér...

Z. E. Lako: Po pra, neni ku ju keni propozuar vendosjen e gjobés &shté i qart€, mé
lejoni ta lexoj “refuzimi pér t& béré transparent burimet e financimit t€ partis€
politike ..”, se flasim te pjesa e financimit, “... apo pér t& lejuar ushtrimin e kontrollit
nga ana e ekspertit kontabél t& licensuar, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve”. Pra,

ky ekspert kontabgl pér t& béré kété verifikim, duhet t& bénte njé kontroll, apo jo?

Z. Y. Merkaj: Nuk jemi tek eksperti. Eshté thjesht...

Z. E. Lako: Jemi te pika 3 e nenit 23/4...

Z. Y. Merkaj: Nuk kané béré transparent burimin e financimit...
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Z. E. Lako: Po, pra, por &shté njé e gjitha ajo, “apo”?

Z. Y. Merkaj:... “apo”, po Eshté...

Z. E. Lako: Si e keni provuar q& nuk e ka béré transparent burimin e financimit?

Si?!

Z. Y. Merkaj: Sepse partia ka deklaruar 2 zyra zgjedhore, né fakt ajo ka hapur 12
zyra zgjedhore. zyrat zgjedhore mbahen me leké...

Z. E. Lako: Ké&tg faktin si e keni provuar ju?

Z. Y. Merkaj: Pagesat e zyrave zgjedhore nuk i ka béré transparente né raportin e
partisé. Kjo &shté ideja. Partia vértet thoté q& nuk kam harxhuar asnjé lek pér
fushatén zgjedhore. N& fakt ajo ka hapur 33 zyra zgjedhore.

Z. E. Lako: K&tg faktin po kérkojmé. Si e keni provuar ju kété fakt?

Z. Y. Merkaj: Me monitoruesit, prandaj caktohen monitoruesit, i eméron KQZ-ja
dhe caktohen.. t& gjitha raportet e monitorimit shoqérohen me foto, si dhe thong

vendndodhjen. Ke njé raport, mund t& shohim nj& raport n& qofté se déshironi...

Z. E. Cefa: Zoti Merkaj, qé t& vazhdoj logjikén e kolegut. Ju e keni pérkthyer numrin
e zyrave né njé shumé t& caktuar t& hollash, e cila nuk ju rakordon me deklarimin e

subjektit dhe pér kété arsye keni referuar né kété nen, apo jo?!
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Z. Y. Merkaj: Q&llimi i raportimit t& partisé politike &shté q& t€ b&jé transparente

financat e saja...
Z. E. Cefa: Sigurisht!

Z. Y. Merkaj: Uné kam hapur dy zyra, tre zyra. Pér kéto zyra paguaj giran€ 150-200
mijé lek& né muaj. Partia deklaron 2 zyra, n& fakt ka hapur 12 zyra. Pjesa tjetér nuk

&shté transparente.

Z. E. Cefa: Q& ju t& arrini n& konkluzionin q& nuk jan& béré transparente fondet,
duhet gé secilés zyré t'i pércaktoni njé buxhet, apo jo? Se mund t& thot€... né vetvehte
tejkalimi i numrit t& zyrave t& deklaruara, nuk &shté shkelje né vetvehte, por ama
paraté qé i koorespondojné numrit mé t& madh t& zyrave, sjell si pasojé tejkalimin e

buxhetit qé ka deklaruar partia. Pér kété arsye sanksionohet, apo jo?

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. E. Cefa: N& kété kuptim tani, ju ¢faré peshe specifike, né t€ holla i keni dhén€
secilés zyré dhe si e keni béré kété, n€ ményré qé t& arrini né kété konkluzion, sepse
partia mund t& thot& sot, “dakord kam dhe mé tepér zyra, por buxhetin e kam pasur
t& njejts, aq sa kam deklaruar, nuk kam shpenzuar asnjé lek mé tepér. T€ dyja zyrat
bashké i ka mbajtur njé person, na i ka dhéné pa qira, s’kemi shpenzuar leké, etj.,
etj..”. Pra, njé situaté hipotetike, a m& kupton? Q& ju tani t& rrézoni kété argument
duhet t& buxhetoni secilén zyré dhe t’i thoni “pér kété zyré keni shpenzuar kaq leké
shumézim 30, béjné kaq leké, ndérkohé gg ti ke deklaruar mé pak”. Fkziston njé

krah&sim i tillé, njé llogari e till€ e béré nga ju?
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Z. Y. Merkaj: Atéheré, krahésimimi b&het késhtu. Nga raporti qé sjell partia politike,
po géndrojmé te zyrat se ka dhe shumé elementé t& tjeré, por po marrim zyrat
zgjedhore. Ajo thoté “kam marré dy zyra zgjedhore, né “x” vend dhe “y” vend, me
qera mujore kaq ,pér katér muaj, sa e hapin ato. Zyrat e tjera, sikur dhe 1 lek mé
tepér té jeté njé zyré tjetér, ose t&€ mos e deklarojé, ose té thoté q& kété zyré e kam
marré pa leké, KQZ-ja e konsideron qé nuk &shté transparent burimi i financimit,

edhe sikur njé lek mé tepér. Nuk ka réndési se &shté 1 lek, apo 50 leké.

Z. E. Lako: Mirg, dakord, po eksperti kontabél q& do t& referohet te raporti i
monitorimit q& thot&, né rastin e Partisé Socialiste “ka deklaruar 14 zyra zgjedhore
dhe jang 36, mos gaboj, duhet béré njé hetim. Eksperti kontabél i kérkon subjektit
pér diferencén e kétyre zyrave, a ka kontraté qiraje, a ka njé akt si e p&rdorin, cili

&shté buxheti? Kjo &shté béré, po themi ne?

Z. Y. Merkaj: Nuk &shté béré auditimi, do t& béhet auditimi. Nuk kemi raporte

auditimi te ky, kemi vetém raporte monitorimi dhe deklarimin e partive politike.
Z. E. Lako: Po ne a jemi kétu te auditimi?

Z. L. Braho: Kam pérpara njé raport monitorimi, nuk e di se ¢faré qyteti &shté, po
kétu paska fjali pa kuptim. Tani, “kam né& ményré t& pérséritur n& shkollat e mesme
publike”. Tani ¢faré ka né ményré t& pérséritur, ka konstatuar, s’ka konstatuar. Tani,
né qofté se vendosim gjoba tre milion leké t& reja n& bazé t& kétyre raporteve € i
plotéson njé njeri.., q& kétu ka... paska dhe elementé pér kallézim penal pér sa i

pérket detyrave qé i lihet monitoruesit. Pra, subjektet zgjedhore a ofrojng, ose japin
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para, t& mira materiale, premtojné vende pune dhe kété e konstaton monitoruesi né

njé zon& t& caktuar zgjedhore?

Z. Y. Merkaj: Po, né qofté se e konstaton e raporton.

Z. L. Braho: E raporton, kaq?!

Z. Y. Merkaj: Kaq ka detyr€ ai, t& raportojé né¢ KQZ.

Z. L. Braho: Po né bazé t& Kodit Penal dhe Kodit t& Procedurés Penale, ai ka dhe
pér t& béré kallézim... Tani, né qofté se njé njeri i vetém bén gjithe kéte pér njé
fushaté, mua mé duket e tepért qé t& bazohesh vetém te kéto konstatime. Pra, ai
merret me autobuzat, me automjetet, me facebook-un. Po kéto shpenzimet e

facebook-ut si kané dalg, kéto qé pretendoni ju?

Z. Y. Merkaj: Nga verifikimet e béra né historikun e facebook-ut, e kemi thén€ k&tu,

té rrjeteve sociale.

Z. L. Braho: Si e béni? E béni ju nga jashté? Ma shpjego pak si proceduré se nuk e
kam t& qartg!

Z. Y. Merkaj: Po, e bén zyra. Shohin historikun e facebook-ut dhe shohin se sa jané...
Z. L. Braho: Eshté informacion publik ky?

Z. Y. Merkaj: Po, po!
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Z. L. Braho: Pra, qé mund ta konstatosh te faqja e gjithésecilit se sa ka shpenzuar?

Z. Y. Merkaj: Po, po!

Z. L. Braho: Ajo &shté pér periudhén e fushatés, del posagérisht pér periudhén e
fushatés? '

Z. Y. Merkaj: Ajo éshté katér muaj para datés s&€ zgjedhjeve.

Z. L. Braho: Se kétu te kjo q& kam uné kétu shoh “facebook adresa zyrtare..,” thotg,
. Lulzim Basha, Luan Hoti, Grida Duma”. Tani lulzim Basha dhe Grida Duma
mund t& b&jné sponsorizime gjaté gjithé vitit né facebook. Si e nxirrni ju se sa &shté

sponzorizuar pér fushaté zgjedhore?

Z. Y. Merkaj: Nuk ka réndési se sa e nxjerrim, ne thjesht e ka tejkaluar. Ai ka
deklaruar q& “ung pér mediat sociale kam shpenzuar 39 000 lek&”. N& fakt ai kishte
shpenzuar né bazé t& historikut q& kemi paré 189 000 leké, sikur dhe 1 lek mé tepér
té harxhojé...

Z. L. Braho: Mir&, mund ta béni pak mé transparente t& gjith€ kété procesin kétu te
ne, sepse nuk kemi provat e duhura q& t& bazohen gjithé kéto vértetime mbi baze t&
t& cilave ju kérkoni t& vihen kéto gjoba. Pra, si i keni konstatuar kéto t& facebook-
ut? Kéto t& zyrave elektorale. T& paktén pér kéto pér té t& cilat po kérkohet vendosja

¢ gjobés.
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Z. Y. Merkaj: Atéhers, KQZ-ja ka caktuar 20 monitorues pér fushatén e datés 6
mars. Kéta kané dérguar 60 raporte monitorimi. Nga t& 60 raportet e monitorimit t&
dérguara, vetém 7 raporte jané me shkelje, t& tjerat jané pa shkelje. Tani kéto 7
raporte i kemi verifikuar, i jan& nénshtruar procedurés administrative dhe ka
rezultuar q& jané vértet shkeljet e deklaruara nga monitoruesi. Jan& 60 raporte, 53

raporte nuk kané shkelje, 7 raporte jané me shkelje. Kjo éshté ajo g€ ka béré KQZ-
ja.

Z. E. Cefa: Zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Kisha uné né fakt nja dy pyetje pér zotin Merkaj. C&shtja q&€ po
shqyrtojmé sot ka lidhje me zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie, q& ta
evidentojmé kété, t& vitit 2022. Sanksionet jané dhéné né bazg t& ligjit “Pér Partité
Politike”, na shpjegoni dot pse? Apo ky ishte kuadri ligjor atéherg? Kodi Zgjedhor

nuk kishte sanksione pér kété qéllim, pér financimin.

Z. Y. Merkaj: Eshté bazuar propozimi i Komisionerit edhe n& Kodin Zgjedhor dhe
né ligjin “Pér Partité Politike”...

Z. I. Rusmali: Referencat jané te ligji “Pér Partité Politike™!
Z. Y. Merkaj: Jo! Ka dhe Kodi Zgjedhor, &shté neni 173 i tij, pika 5, pika 8.

Z. I. Rusmali: Dakord, po ne po diskutojmé nenin 23/4, pika 3 e ligjit “Pér Partité

66,02

Politike”, si bazé ligjore pér vendosjen e sanksionit. Pse nuk &sht& njé referencé “x

né Kodin Zgjedhor, sepse kéto jané zgjedhje.
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Z. Y. Merkaj: Kjo, sepse &éshté marré pér transparencé t& financimit t&€ partive
politike. Esht& konstatuar se kéto fshehje, ose mosdeklarime né KQZ, kané t& b&jné

me transparencén e financimit t& partive politike.

Z. I. Rusmali: Dakord, dakord, po procesi.., nuk dua ta bé] debat, procesi &shté

proces verifikimi zgjedhjesh, jo proces verifikimi, raportimi financiar, apo jo?
Z. Y. Merkaj: Jané shpenzime t& partive politike pér fushaté zgjedhore.

Z. I Rusmali: Pse nuk ka referencé Kodi Zgjedhor q& merret me zgjedhje, por ka
referencé ligji “Pér Partité Politike” q& nuk merret me zgjedhje, merret me

raportimin financiar vjetor.
Z. Y. Merkaj: Ka dhe Kodi Zgjedhor, neni 92/6, pika 6...

Z. I. Rusmali: Jo jo referencé pér sanksionet. Neni 23/4, pika 3 e ligjit “Pér Partit&
Politike”. Neni 23/4, pika 3 e ligjit “Pér Partité Politike”. Pastaj vjen kodi, kodi, kodi,
kodi, kodi. Kéto q& jané pér partité politike, se t& gjitha t& tjerat jan& pér kandidatét.
Kéto pér partité politike, raportimi i partive politike &shté raportim zgjedhor. Pse
keni marré kété referencé dhe jo njé referencé nga Kodi Zgjedhor? Apo s’kishte kodi

referencé dhe shfrytézuat kéto?

Z. Y. Merkaj: Kodi nuk ka pas referncg, ka pasur vetém pér dorézimin e raportit nga

partité politike jasht® afatit t& parashikuar né nenin 92.
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Z. I. Rusmali: KAS-i dikur né njé rast tjetér jo t& ngjashém me kété n& fakt, ka

mbajtur qéndrimin q& né zgjedhje pér pushtetin vendor, ne duhet t€ trajtojmé si
subjekt mé vehte kandidatin, sidomos né rastet kur jemi né zgjedhjet e pjesshme, pra
zgjedhje vetdm pér kryetar bashkie, subjekti pérfitues &shté kandidati, jo partia
politike. Uné dua t& pyes, gjaté kétij hetimi q& keni zhvilluar ju, e keni parg raportin
kandidat-parti politike? Dmth keni béré verifikimin, raportimin dhe shpenzimet, psh
pér zyrat zgjedhore. Kané qené t& kandidatit, apo partisé politike? Duhet t& ishin t&
kandidatit, apo t& partisé politike? Két¢ lloj dallimi midis kandidatit-subjekt
zgjedhor dhe partisé politike-subjekt zgjedhor. N& kété rast e keni béré, apo nuk ka

pas réndési pér ju?

Z. Y. Merkaj: Po e kemi béré, edhe te raporti q& kemi kérkuar, ose dhe te trajnimet
qé jané béré me financierét e partive politike dhe me kandidatét &shté théné. Kemi
dhe njé model standard t& dorézuar partive politike q& &sht¢ detyrimi ligjor g€ t&

deklarojné t& dyja, edhe partia politike, edhe kandidati pér shpenzimet e tyre.

Z. I Rusmali: Dakord, por né rastin konkret, zyrat zgjedhore pse nuk jané
shpenzime t& kandidatit, por jang shpenzime t& partisé politike? B&het fjal€ pér tek

Partia Socialiste.
Z. Y. Merkaj: 1 kemi véné dhe kandidatéve...

Z. I. Rusmali: Jo kandidatét kané median sociale. Tani, gjoba i vihet partis€ politike
pér zyra zgjedhore t& padeklaruara, nuk po merrem me referencén e sakté, apo e
gabuar, nuk po e béj até debat, por po béj ngjarjen. Pra, gjoba i vihet partis politike,
nuk i vihet kandidatit.
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Z. Y. Merkaj: Partisé, sepse kandidati ka disa aspekte t€ tjera...

Z. I. Rusmali: Pra, ju e keni hetuar dhe ju ka rezultuar q& shpenzimi pé€r zyrat

elektorale i takonte partisé dhe jo kandidatit.

Znj. J. Josifi: Tu pyetét q& né fillim se ¢faré jang zyrat zgjedhore, ose ku e kemi kété
pércaktim...

Z. I. Rusmali: Jo, uné nuk e béra kété pyetje.

Znj. J. Josifi: Ndjesg, njé nga palét deklaroi se “ne kemi seli atje, po nuk kemi zyré
zgjedhore...”.

Z. I. Rusmali: Jo mos me ik né pyetje tjetér, nése e more fjalén pér t&€ mé dhéné

pérgjigje pér pyetjen time
Znj. J. Josifi: Me fal, por dua t& lidh zyrén me subjektet zgjedhore.

Z. I. Rusmali: Dakord, doni t& hapni njé temé tjetér, mos mé largo nga pyetja ime,

té lutem!

Znj. J. Josifi: Jo, ndjesé! Ju thaté “pse zyrat zgjedhore ja atribuoni partisé dhe jo
kandidatit”?

Z. I. Rusmali: Dakord!
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Znj. J. Josifi: Dakord! Atéheré, Udhézimi i Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve
nr. 6, dt. 23 mars 2021 “Pér pérdorimin e materialeve propagandistike dhe edukuese
dhe rregullat pér afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore” né nenin 2 “pérkufizime”
thoté “Zyra zgjedhore jan& mjediset/zyrat q& pérdoren nga subjektet zgjedhore, apo
kandidatét e tyre pér qéllime té fushatés zgjedhore”. Pra, ose subjekti, ose
kandidati...

Z. I. Rusmali: Po kjo nuk do t& thot& q& ju jeni t& liré t’ia ngarkoni kujt tu doj€ gejfi.

Do t’ia ngarkoni atij qé né fakt ka pas financimin e fushatés, apo jo?!

Znj. J. Josifi: Po, &shté e vérteté. N& rastin.., né se do t€ shihni kérkesén e
Komisionerit, né rastin psh t& subjektit zgjedhor Partia Demokratike, nuk &sht&

dorézuar asnjé raport kandidati...
Z. I. Rusmali: Kjo &shté céshtje tjetér!
Znj. J. Josifi: Nuk kishim ku ta verifikonim ké&t& gjé, nése zyra i takonte kandidatit,

apo subjektit. Ndodhur né kushtet q& raportet e kandidatit nuk u vuné n€ dispozicion,

do t& thoté g€ zyrat ua faturuam...

Z. I. Rusmali: Kjo &shté céshtje tjetér. Ju jeni para kazusit q& njé subjekt ¢farédo

qofté ai nuk refuzon t& deklarojé.

Znj. J. Josifi: Po!
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Z. I. Rusmali: Dhe ju do ngarkoni me pérgjegjési, me faj subjektin. N& rastin konkret
ju keni dy alternativa, o njérin, o tjetrin. Pyetja ime &sht&, pse keni zgjedhur njérin
dhe jo tjetrin? Kjo &shté pyetja! Eshté hetuar q& &shté ky subjekti pérgjegjés dhe nuk
gshté ky tjetri? Dakord! Ta marr nga kéndvéshtrimi i zotit Sefa. Zoti Sefa tha
“kandidatét, t& gjitha shpenzimet pér fushatén zgjedhore t& 6 marsit, i takojné
subjektit politik, nuk i takojné kandidatéve. Kandidatét kané zero lek€ shpenzime
pér t& gjitha dhe pér rrjetin social jané marré nga arka e partisé..” e tha sot.
Pretendimi i pal&s, si ja hidhni posht& ju két& pretendim palé&s?! Q& &shté partia dhe
jo kandidati!

Znj. J. Josifi: Nése ka ndodhur késhtu do t& duhej t€ ishte dokumentuar me
transaksion bankar. Pra, pala duhet t& provojé qé partia pérkatése i ka kaluar né

llogaring bankare kandidatit pér t’i mbuluar shpenzimet...

Z. L Rusmali: Jo si ka... partia ka paguar facebook-un direkt, &sht€ lidhur me
facebook-un dhe ka béré pagesén te facebook-u pér kandidatin. Tani ky &sht&
pretendimi dhe partia thoté “uné dhe e kam deklaruar kété si shpenzim timin”. Kjo

&shté ¢éshtja e dyté. Ju ¢faré keni verifikuar nga kéto?

Znj. J. Josifi: Pér sa i takon verifikimeve né rrjetet soL:iale, informacioni g€ ne
verifikojmé &shté publik. Mund ta verifikojé kushdo sot, sepse facebook-u t&
mundéson q& pér t& gjitha llogarité t& cilat jané llogari subjektesh, pra t€ regjistruara,
pér ilustrim me até “tikun” jeshil nése e keni parasysh, pér llpgaring, kétu i referohem
“account” né emér, mbiemér t& personit i cili &shté i brand-uar si llogari né facebook-
u, mundet qé me kufizimet kohore t& periudhés s& monitorimit t€ fushatés zgjedhore

t& shohésh, sa postime ka béré kjo llogari. N& krah, po facebook-u veté jep edhe
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¢mimin e njé postimi. Pra, ajo q& ne kemi béré né kété rast &shté njé shumézim i

thjeshté n& njé informacion publik, leht&sisht t& verifikueshém pér t& gjithé.
Z. I. Rusmali: Po, por nuk keni verifikuar se kush ka béré pagesat?!

Z. Y. Merkaj: 1deja &shté qé t& gjitha transaksionet, pageéat duhet t& béhen on-line
dhe t& jend transparente, qofté dhe subjekti kur do t& financojé& kandidatin, duhet ta
deklarojé kandidati te shpenzimet e tij. K&t& pagesé pér postimin n& facebook e kam

marré nga subjekti zgjedhor, partia ime q& mé ka kaluar né kété llogari bankare...

Z. I. Rusmali: K&té detajim e keni béré ju?

Z. Y. Merkaj: Se ka ai, nuk e ka sjellg...

Z. I. Rusmali: Tu a e keni bérg, ai se ka! E ka fshehur! Ju kur keni béré procedurat
tuaja administrative dhe e keni konstatuar kété shifér, e keni ndjekur shifrén deri n&
origjing€, apo jo?!

Z. Y. Merkaj: Po e kemi ndjekur, se ne kemi paré deklarimet g€ ka béré kandidati...
Z. I. Rusmali: Dakord, si e rrézoni deklarimin e avokatit t& partisé q& thot€ “nuk
jané shpenzime t& kandidatit, jané shpenzime t& partis¢”. I ka béré shpenzimet partia,

jo kandidati. Si e rrézoni?

Z. Y. Merkaj: Duhet ta deklarojé, o partia, o kandidati.
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Z. I. Rusmali: Po 1ére kush do ta deklarojé! Eshté shumé e thjeshté. E keni kapur

me presh né duar njeriun!

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. I. Rusmali: Tani ju thoni & e keni béré hetimin deri n& origjiné t€ gj&sé.

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. I. Rusmali: N& origjiné t& gjésé del kush ka paguar lekét. Ai sot thot€ “un& kam
gené kandidat, por si kam paguar uné lekét. Lekét i ka paguar partia ime”. Ju si e

rrézoni kétg g€ ai thot&?!

Z. Y. Merkaj: Kemi 1éné njé detyrim q& kandidati duhet t& deklarojé ¢do dhurim g&

merr...
Z. I. Rusmali: Fshté tjetér ajo. Si e rrézoni faktin & s’ka qené partia g€ e ka beérg?

Z. Y. Merkaj: Sika deklaruar partia, si ka deklaruar kandidati, ai n¢ facebook del g&
i ka hedhur... |

Z. I. Rusmali: A e keni béré hetimin deri né origjing€?

Z. Y. Merkaj: Po!
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Z. I. Rusmali: Né origjiné ¢faré ju doli? Shifrén e kandidatit Sefa, kush e ka paguar?
Cfaré ju doli?

Z. Y. Merkaj: Nuk ka réndési se kush i pagoi, pér ne. Ne kemi paré q¢€ kandidati nuk

ka qené transparent dhe nuk ka deklaruar t& gjitha shpenzimet.

Z. I. Rusmali: Po pse nuk béni hetimin e gjérave, deri n€ fund!

Z. Y. Merkaj: Po duhet t& kemi njé& prokurori t& pérgjithshme, nja 300 vet&...
Z. I Rusmali: Dhe pastaj e keni t& lehté t& thoni “refuzim pér deklarim™...
Z. Y. Merkaj: Jo nuk &shté refuzim, nuk &shté transparent kemi théné.

Z. I. Rusmali: Y1li dhe njé gjé tjetér! Pérmendén kolegét, por ndoshta duhet ta
thellojmé pak mé shumé. Udh&zimi juaj nr. 6 pércakton pércakton rregullat ku dhe
si do t& vendosen kéto materialet vizive, statike ¢faré quhen ato?! Ku dhe si
vendosen? Thuhet q& “vendosen né, prang, ose jo mé larg se kaq nga zyra elektorale
e subjektit”. Ju keni zbatuar, si¢ e kuptoj uné né gjetjen e zyrave elektorale, kété
rregull e keni zbatuar né t& kundértén e vet. Pra, keni gjetur afishen dhe nga afishja
keni kapur zyrén, né veprimin e kundért. Ai kur vendos afishen, mat 150 metra jo
mé larg se zyra, apo sa &shté ajo se nuk e mbaj mend miré. Ju keni shkuar n& t&
kundértén dhe keni théng qé “kjo &shté zyra elektorale”, apo jo? Monitoruesit tuaj e
kané béré kété gjé, e kané provuar, e kané dokumentuar me foto, krejt n& rregull.
Tani ngrihet njé pretendim q& thot& “billboard-i s’ka gen& né mjedis publik, s’ka

qené anash rrugés, s’ka qené né fasadat e ndértesave publike, etj., etj., ka gené i
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vendosur né oborrin e brendshém t& njé biznesi privat”. Kjo &shté besoj uné e
dukshme qart& nga fotot, apo jo?! pse kjo ¢on né& konkluzionin se jemi para njé zyre
elektorale? Pra, biznesi privat &shté zyré elektorale né favor t&€ subjektit dhe jo né
konkluzionin se biznesi privat i ka béré nj& donacion subjektit, t& cilin subjekti e ka

fshehur. Pse nuk &shté donacion, por &shté zyré elektorale?

Z. Y. Merkaj: Problemi &shté q& ky donacion duhet t& deklarohet te llogaria e
kandidatit...

Z. I. Rusmali: Dakord, po pse nuk &shté donacion, se mund t& ishte fare mirg...

Z. Y. Merkaj: Po mund t& jeté donacion, ta deklarojé q& e ka donacion, por nuk e ka

deklaruar.

Z. I. Rusmali: N& qofté se &shté donacion ndiqet ndryshe, apo me t€ njejtén

dispozit&?

Z. Y. Merkaj: N&é qofté se &shté donacion do té shihet. Nése &shté brenda rregullave
nuk ka pér t’u ashtu... por ai e ka fshehur.

Z. I. Rusmali: Té lutem, né qofté se &shté donacion i fshehur, ndiget me dispozitén

qé ka refuzuar t& béjé deklarimin, apo ndiget me ndonjé dispozité tjetér?

Z. Y. Merkaj: Ndoshta dhe me ndonjé dispozité tjetér, nuk mund t’ju jap dot

pérgjigje né kéto momente, por q& &shté shkelje, po.
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Z. E. Cefa: Zoti Sefa, po!

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD: Kam pyetje pér Sekretarin e Pérgjithshém. Selité e

degéve dhe selité e partisé, ju i konsideroni zyra elektorale né t& gjitha rastet?

Z. Y. Merkaj: Né qofté se e pérdor sipas udhé&zimit nr. 6, dt. 23 mars 2021 t&¢ KSHZ,
quhet zyré zgjedhore “mjediset, ambjentet q& p&rdoren nga subjektet zgjedhore, apo
kandidatét e tyre pér qéllime t&€ fushatés zgjedhore”.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD: Po njé zyré qé pérdoret gjaté gjithé vitit?

Z. Y. Merkaj: Ne po flasim pér periudhé zgjedhore, pér katér muaj para zgjedhjeve.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: Ju mé kéni dhéné njé& praktiké mua gé jam uné kétu,
keni hyré dhe brenda...

Z. Y. Merkaj: Po, qé po bén fushaté pér kryetar t& Bashkisé Lushnje.
Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: Brenda éshté fotografia e selisé sé Partis€ Demokratike,
thoté “Partia Demokratike, dega Lushnje”, &shté né& fotografi. Tani kjo &shté zyre

elektorale, apo selia e Partis€¢ Demokratike?

Z. Y. Merkaj: Zotéri, ti ke marré pjesé né zgjedhje, duhet ta deklaroje zyrén, nuk e
ke deklaruar, kaq, &shté shumé e thjeshté gj&ja.

Z. I Sefa, pérfagésues i PD: Uné e kam deklaruar...
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Z. Y. Merkaj: Nuk e ke deklaruar, je né shkelje t& Kodit Zgjedhor.

Z. L. Braho: Kam ung njé pyetje. Pse duhet t& besojmé& monitoruesin dhe t& mos

besojmé partiné politike? Al njé njeri éshté...

Z. Y. Merkaj: Monitoruesi ka marré njé detyré, ka béré njé betim, ka nénshkruar njé

kontratg...
Z. L. Braho: Po partité politike jan& kushtetuese.

Z. Y. Merkaj: Gjithé periudhén e monitorimit e ka sjellé me prova ai dhe jasht€ dhe
brenda. Ka béré foton jashté, ka hyré brenda dhe ka paré qé éshté zyré qé pérdoret
pér qéllime elektorale. Partia se ka deklaruar. Ky &shté problemi, pse se ka

deklaruar? Pér kété kemi propozuar masén.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD: Kété zyré Partisé Demokratike ja ka dhén& Késhilli i
Bashkisé Lushnje né vitin 2011, me vendimin nr. 4, a 5, nuk e di, n€ mos gaboj.
Tani, uné si ta deklaroj kété me ¢farg vlere? Duhet ta deklaroj me njé vler&, apo jo?
Pérvec késaj, pyetje tjetér. Kryetari grup-seksioni nr. 5 ka ambjentin e tij dhe thot&

“te ky dyqani im, mbushe me postera™...

Z. I. Rusmali: Tani, t8 mos nisemi nga kazuse pér t& shkuar te analiza ligjore e gjése.

Analiza ligjore e gjésé éshté e qartg, si analizé ligjore...
Z. I Sefa, pérfagésues i PD: Nuk &shté béré arésyetimi n& konceptin tim, e para.
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Z. I. Rusmali: Dakord, kryetari i grup-seksionit nuk e mbush dot se udh&zimi nr. 6
nuk e lejon fare t& vendosé postera te dyqani vet. Pyetja q& béhet n& kété rast Eshté:
a ka marré masa KQZ-ja me autoritetet lokale q& kéto billboard-et q& nuk jang sipas

udhé&zimit nr. 6 t’i heqé? I keni marré masat mé 6 mars t&€ 20227

Z. Y. Merkaj: Po, t& gjithé kryetarét e bashkive, t& gjashtg, ose mé pak kané sjellé
né KQZ vendet pér afishimin e materialeve propagandistike. Ata kryetaré bashkie

qé nuk i kang sjellé jané gjobitur nga Komisioneri.

Z. I. Rusmali: Nuk po flas pér kryetarét e bashkive, pse i ikni gjithmoné pyetjes?
Jan& hequr? Ose jané zyra elektorale dhe nuk i heq dot posterat, ose nuk jang zyra
elektorale sic thot& ai dhe posterat higen. Esht& o njéra, o tjetra. Tani, ky veprim ka
ndodhur né ato zgjedhje, jané hequr atje ku nuk u takon, ato 33 raste ju i keni

konsideruar zyra elektorale dhe nuk jeni qasur pér t’i hequr?

Z. Y. Merkaj: ] kemi quajtur zyra elektorale, pse duhet t’i hignim? Ato funksiononin
si zyra elektorale, nuk kishte vetém materiale propagandistike. Ato funksiononin si
zyra elektorale.

Z. E. Cefa: Zoti Sefa, dicka tjetér t& réndésishme pér procesin, besoj se tani dolén.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: Jo nuk kam gjé t& réndésishme!

Z. I. Rusmali: Njé pyetje pér Yllin. Zoti Sefa tha “pér rrethana specifike t&

periudh&s” dhe besoj se ne e mbajmé mend periudhén, subjekti e ka pas t€ pamundur
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t& dorézonte n& kohé raportimin. Ky justifikim, se rrethanat specifike, besoj dihen.

Ky justifikim pse &shté i papranueshém pér ju?

Z. Y. Merkaj: Atéheré, afati i parashikuar me ligj &sht¢ 60 dit€¢ nga shpallja e
rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve. Afati q& ka caktuar Kodi Zgjedhor &shté i
mjaftueshém pér ta pérpiluar subjekti zgjedhor qé ka marré pjesé né zgjedhje, ta
pérpilojé dhe ta sjellé ng afatin e pércaktuar nga neni pérkatés. Megjithaté mendoj
se nuk ka pasur ndonjé arésye, ose justifikim nga PD-ja q& “un€ do ta sjell jasht&
afatit pér kéto arésye”. Nuk na ka dhéné arésye. Thjesht nuk &shté pérgjigjur, nuk ka

bashképunuar.

Z. E. Cefa: Po zoti Sefa!

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD: Njé pyetje pér Sekretarin e Pérgjithshém.

Z. E. Cefa: Pér kéte?

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD: Po, po pér kéte?

Z. I. Rusmali: NE anén ténde t& gjése?

Z. K. Bele: O zotéri nai lér ne pyetjet.

Z. I. Rusmali: Zoti Sefa ju keni pas hall n& até periudhg. Jo t& lutem prit, dégjo

pyetjen ju lutem! Ju keni pas hall n& até periudh& dhe e keni pasur t&€ pamundur t&

prodhonit dokument se disa dokumenta ju ishin zhdukur, késhtu thaté ju mé parg,
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Por mundésiné pér t& komunikuar me zotin Merkaj e keni pasur. Mund t’i Kishit

théné ne késhtu e kemi hallin do vonohemi ca. K&été gjé e keni béré?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: Po i nderuar, shumé komunikime me Parting
Demokratike jan& zhvilluar né adresén zyrtare &€ ka gené Bulevardi Zhan D’ark
nr.11., t& cilat ne nuk i administronim si persona pérgjegjés qé duhet t& kishim

kontakte né KQZ si sekretar...

Z. I. Rusmali: Telefoni, e-mail?

Z. I Sefa, pérfaqésues i PD: Kur jemi kontaktuar me telefon, shum& mé pas,
dokumentat e KQZ-s& jané dérguar né& grupin parlamentar t& Partisé¢ Demokratike né

até kohé.

Z. I. Rusmali: Dakord, por ju veté me nismén tuaj ja keni qaré hallin KQZ-s€ q& po

shkelnit afatin, apo ju kishte dalé nga vémendja pér shkak t& emocioneve t€ situatés?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: E vérteta &shté q& kishim manggsité tona edhe pér

gjetjen e dokumentave, e dyta &shté q& ne e kemi paragitur raportin. Me vonesg..
Z. I. Rusmali: Sa vong&?
Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: Nuk e di...

Z. I. Rusmali: Sa voné zoti Merkaj?
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Z. Y. Merkaj: Nuk mund ta them pér momentin.

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD: Jata gjej uné. Ne e kemi paragitur né 23.06.2022, kur
afati i fundit ka qené.., mund t& jet& 20 dité me vonesg digka e tillg, se duhet paré
rezultati pérfundimtar, kur mbyllet rezultati zgjedhor i 6 marsit, mund t& jeté mbyllur

né fund t&€ marsit, besoj...
Z. I. Rusmali: Eshté e vérteté q& ka ardhur 20 dit€ me vonesé Zoti Merkaj?

Z. Y. Merkaj: Nése kané gené zgjedhjet pér 6 bashki dhe rezultati p&rfundimtar i
zgjedhjeve ka dalé me shpejt. |

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: Raporti juaj thoté “N& kuadér t€ shkresés daté
01.06.2022, bashkélidhur gjeni dokumentacionin e kérkuar”. Pra, ne n€ datén 1
gershor na &shté kérkuar raporti dhe brenda 23 ditéve kemi dérguar raportin. Kam
dhe digka tjetér, po t& shihni dhe n& pérmbledhjen q& ka béré KQZ-ja t&€ nderuar,
Partia Demokratike &shté partia q& ka shpenzuar mé& shumé pér fushatén zgjedhore.
E kemi deklaruar! Nuk ka qen& q&llimi q& nuk kemi dashur t& deklarojm€ dhe s’kemi
sjellé as raport. Ajo dispozité &shté kur ti nuk bén deklarimin, nuk sjell raport dhe
nuk i jep llogari KQZ-sé pér gjithé veprimtaring ténde politike dhe financiare. N&
kéts koncept, nuk &shté kjo dispozité qé zbatohet né kéto raste dhe uné nuk e kuptoj
pse paqartésité né deklarim p&rputhen me refuzimin pér t& deklaruar. Ju si¢ e shikoni,
ne kemi njé deklarim t& detajuar dhe kontratén dhe faturén e t& gjitha me rradhg, me

té gjitha subjektet...
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Z. Y. Merkaj: Ka dy momente kétu, KQZ né bazé t& nenit 92/6 i ka dérguar kérkesé

Partis& Demokratike. Partia Demokratike nuk i &shté& pérgjigjur kérkesés ton€. Edhe
né rastin si¢ pretendon pérfaqésuesi qé ka ndryshuar seliné ose vendndodhjen €shté
i detyruar pérfagésuesi i partisé né KQZ, t& deklarojé vendndodhjen e selis€ s&
partisé. Kéto dy raste nuk kan& ndodhur, dhe tjetra, 92/6 thoté q& “raportojn€ né
prokurori si vepér penale”. Ne kété nuk e kemi béré duke paré kéto problematika,

kemi béré vetém masén administrative.
Z. E. Cefa: Po, zonja!

Znj. J. Josifi: Sa i takon argumentit t& palés q& kérkesén qé ka marré nga KQZ-ja
pér t& paragitur raportin financiar, ata nuk kan& mundur ta marrin kurré n€ adresén
ose vendodhjen qé ata kishin akses apo jo, kjo nuk qéndron. E para, se neni 92/3 i
Kodit Zgjedhor thot& se “subjektet zgjedhore jané t& detyruara t€ paraqesin raport
financiar pér fushatén zgjedhore né KQZ brenda 60 ditéve nga shpallja e rezultatit
té zgjedhjeve”. Pika 2 sqaron se si hartohen raportet financiare sipar modeleve t&
miratuara nga KQZ. Ndérkoh& detyrimi pér t& raportuar i kandidatéve t€ listave
shumemérore dhe kandidatéve pér kryetaré bashkie né& kété rast &shté i sanksionuar
né vendimin 9, daté 29 janar 2022, t& Komisionit Rregullator. Neni 9, pika 2 thoté:
“kandidatét e listave shumemérore dhe kandidatét pér kryetaré bashkie..” q€ &shté
ky rasti, .. kan& detyrim t& dorézojné t& financieri..”, i referohet financierit t&
subjektit zgjedhor, “.. brenda 30 ditésh nga data e zgjedhjeve, dokumentacionin pér
fondet e fituara dhe shpenzimet e kryera prej tij gjaté fushatés zgjedhore. Financieri
pérgjigjet pér dokumentacionin e dorézuar nga kandidati e listave shumemérore dhe
kandidatit p&r kryetar bashkie, me pérjashtim t& rastit kur nga hetimi administrativ

vértetohet q& nuk ka pasur mundési, ose me gjithé pérpjekjet e béra nuk ka arritur t&
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ndalojé ose korigjojé shkeljen e kryer nga kandidati”. Vendimi nr. 9, daté 29 janar

2022, i Komisionit Rregullator. Kjo do t& thot€¢ q& 30 dits nga data e zgjedhjeve
kandidatét pér kryetaré bashkie duhet t& kishin depozituar gjithé sa thamé, te subjekti
zgjedhor pér t& cilin kandidonin dhe subjekti zgjedhor ndérkohé kishte koh& 60 dité
nga shpallja rezultatit pérfundimar, pér t& béré gjithé raportimin financiar t&
nevojshém. N& rastin e kétij subjekti zgjedhor nuk ka pasur asnjé raport financiar t&
kandidatéve pér kryetaré bashkie t& dorézuar. Kjo do t& thot€ q&, nuk &shté
respektuar as formati i raportimit financiar t& subjektit zgjedhor, i cili duhet t& kishte
pjesé integrale raportet e kandidatéve pérkatés. Nuk &shté ¢éshtja kétu morém
kérkes& nuk morém kérkesé. Nuk merret kérkes&! Nésé do mé lejonit pérsa i pérket
zyrave zgjedhore t& cilat nuk jang raportuar mund t’ju ilustrojmé. T€ gjitha raportet
e monitoruesve jané publike ne fagen e KQZ-s&. Psh, rastin e Bashkis¢ Durrés, t&
zyrave zgjedhore me foto brenda jashté dhe lokacion ne hart&? Eshté vetém njé

moment, nése ju mé lejoni. Faleminderit!
(Béhen disa ilustrime té raporteve té monitoruesve né seancé, nga zonja Jona Josifi).

Znj. J. Josifi: Raportet e monitoruesve jané ¢do 10 dité gjaté 4 muajve. Monitoruesit
duhet t& dor&zojné nj& raport, ky raport quhet i ndérmjetém. Krahas kétij raporti
monitoruesi mund t& dorézojé raport dhe ¢do dité. Konstatova sot digka e dérgon

raportin sot. Cdo monitorues né fund dorézon njé raport pérfundimtar.
(Shfagen disa foto dhe komentohen)

Znj. J. Josifi: A &shté zyré zgjedhore kjo?
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Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: Zyrg partie, po!

Znj. J. Josifi: A &shté zyré zgjedhore e pérdorur pér qéllime t& késaj fushate. Posi
jo, kur ishte kandidat ky zotéria? S’ka qené ky?

Z. E. Cefa: Ju lutem mos debatoni! Zoti Sefa mos béni debat ju lutem!

Znj. J. Josifi: A &shté zyre zgjedhore? A jané mbledhur simpatizant&t? Ku jang
mbledhur?

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD: Po nuk &shté kandidat, ngfeje pak mé lart até, ¢faré

flamuri &shté ai?

Znj. J. Josifi: I PD-sé.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: 1 PD-sé dhe i Shqipérisg, apo jo?
Znj. J. Josifi: A &shté pérdorur pér géllimet e fushatés zgjedhore?
Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: Partia? Po partia pér...

Z. E. Cefa: Ju lutem, jo debat zoti Sefa, i bété parashtrimet ju, jemi n& tjetér moment

tani!
Znj. J. Josifi: Ja ku kemi njé zyré tjetér! Njésia administrative, Qerret Katund i Ri!
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Z. I. Sefa, pérfagésues i PD: Po! Tani kjo &shté zyré elektorale thoni ju?
Znj. J. Josifi: Tani edhe ky?! Ky &shté kryetér partie?

Z. I Sefa, pérfagésues i PD: Kjo &shté zyré elektorale thoni ju?

Znj. J. Josifi: Zotéri, thoté Luan Hoti, kandidat pér kryetar bashkie...

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD: Po!

Znj. J. Josifi: Doni t& hapim njé raport tjetér tani? Sa zyra zgjedhore jan€ n&€ Durrés

té padeklaruara?!

Z. E. Lako: Yli, ne kété kérkojmé pérveg fotove, ¢faré hetimi ka béré KQZ-ja g€
tregon, qé provohet koorespodenca me forcén politike pér pérdorimin e kétyre
zyrave, qé kéto zyra kané qené ashtu si¢ pretendohet zyra zgjedhore, apo seli t&
partisé? Apo qé& jané pérdorur p&rkohé&sisht pér t& vendosur ndonjé banderolé nga
ndonjé subjekt privat? Kété hetim po kérkojme ne! Dmth hetimi &shté mjaftuar

vetém te raportimi i monitoruesit, te fotoja dhe kaq?
Z. Y. Merkaj: Po, edhe te fotot!

Z. E. Lako: Dakord pra, ne po themi ¢faré hetimi keni béré ju veg raportit t&

monitoruesit?

Z. Y. Merkaj: Bashkia Durrés ka 13 zyra té tilla...
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Z. E. Lako: Keni béré ju ndonjé krahasim psh selia e partisé dega Lushnje, k& ka t&

regjistruar né gjykaté ai zotéria?
Z. Y. Merkaj: Po ¢’réndési ka kjo?
Z. E. Lako: K& ka raportuar si zyré zgjedhore?

Z. Y. Merkaj: 13 zyra ka Durrési. Dakord 1 &sht& seli e partis¢. Po 12 t€ tjerat ku

jang?

Z. E. Lako: Pra, jeni mjaftuar thjesht te raporti i monitoruesit? Nuk keni béré hetim

té métejshém pér t& parg..?

Z. Y. Merkaj: Ai ka théng, “kjo &shté zyré zgjedhore”, &shté futur brenda, kemi paré
qé &shté zyrg, kaq.

Z. E. Cefa: Ne ju falenderojmg, besoj se ne e kapém konceptin. Zoti Sefa, ju ftoj t&
zini vendin tuaj. Besoj e ezauruam totalisht pikén e parg t& kérkesés s&¢ Komisionerit.
Késhtu uné mendoj t’i jap fjalén duke kérkuar edhe ndjesé pérfagésuesve té... Zoti
Legisi, dicka tjetér? N& konkluzionet pérfundimare do t& keni sérisht rastin pér t'u

shprehur gjithsesi.

Z. M. Legisi, pérfagésues i PS: Dakord, n& konkluzionet pé&rfundimtare do t&

shprehem edhe pér ndonjé shtesé. Faleminderit!
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Z. E. Cefa: Dakord! Atéherg, u jap fjalén duke filluar nga zoti Nuri, pér ¢€shtjet e

kandidatéve.

Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Faleminderit zoti relator. Uné jam kétu me
prokuré t& posagme, e depozituam, né lidhje me rastin e kandidatit t& Sht€pisé s&
Lirisé zotit Ardian Muka, n& zgjedhjet e 6 marsit 2022. Pér shkak se kemi marré
dijeni, kandidati ka marré dijeni nga ana juaj se &sht& sanksionuar me nj& gjob& n&
vlerén rreth 450 000 leké t&€ reja mos gaboj. Atgheré kandidati né pamundési pér té
qené vet& prezent sot, pér shkak t& njé angazhimi jashté shtetit ka dashur q& t&
shpreh& qéndrimin e tij me shkrim. E ka depozituar vet& personalisht. Ka t& gjitha
argumentat e veta t& faktit dhe ligjor sipas tij. S& bashku me argumentat e kandidatit,
uné desha t& parages edhe provat, po i depozitoj njékohésisht. Kétu kemi njé
steatment t& Intesa San Paolo Bank, ku ka pasur dhe llogaring specifike, llogariné e
posagme, kandidati i pérzgjedhur dhe ku jané kryer dhe l&vizjet subjekt t& késaj
procedure, 1évizjet financiare. Gjithashtu kemi dhe tre fatura tatimore q& déshirojmé
t’ia vendosim n& dispozicion edhe KAS-it, me t& cilat kandidati justifikon
shpenzimet qé nuk jang aspak dhurim ndaj vetes. Nuk jané aspak dhurim se nuk kané&
se si t& jend, por jané para t& térhequra nga llogaria speciale me inciativé t€ kandidatit
pér shkak q& dhe e ka shpjeguar. Besoj se figuron te materiali i bankés, te historiku
pér shpenzime pér fushatén. Por, shpenzime t& cilat ai ishte i detyruar t’i kryente n&
cash. Pse ishte i detyruar t’i kryente né cash ato shpenzime? Ja ku kemi dhe faturat
qé koorespondojné me ato shpenzimet pérkatése, sepse si¢ e shpjegon dhe veté
kandidati né materialin me shkrim q& po depozitojmé, kompanité apo subjektet
private ja kang kérkuar ng kété formé&. Nuk kané dashur q& t& paguhen me banké.
Duke gene se pagesat jan& brenda limitit 150 000 leke t& reja, g€ ligji e lejon g€
mund t& paguhen dhe cash kandidati ka zgjedhur kété formé ng kushtet kur ishte dhe
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fushata, q& ishte dhe njé periudhé e shkurtér kohore. Pra, mé lejoni t’ju v& n&

dispozicion kéto materiale fillimisht, mund t’i shihni dhe veté nga afér.

Z. E. Cefa: Dikush nga administrata t& administrojé provat. Shkurtimisht besoj se
do na vlente t& na i citonit pak edhe shpjegimet e kandidatit!

Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Po kemi dhe materialet. Po patjetér! Kemi
kétu dhe kéto materialet q& kané lidhje me shpezimet e facebook-ut. Edhe kéto, jan&
edhe kéto te treja mbrapa. Kandidati ka qen& mjaft skrupuloz. Uné& po ju jap disa
shpjegime. Fillimisht, ne shohim g& ankimimi &shté béré nga ana e KRIIK-ut,
organizata KRIIK, sepse ka konstatuar n& lidhje me zotin Muka, se ka pranuar
dhurim me vlerén mbi 50 000 leké t& reja dhe sqarimi &shté g€ i ka dhuruar vetes.
Nuk e di se si dikush mund t’i dhurojé vetes, kjo mund t& jeté njé& ¢éshtje tjetér.
Kandidati i paska dhuruar vetes pikérisht shumén 415 000 leké t& reja cash t&€ ndara
kéto ne tre késte, q& faktikisht ato jané tre fatura kooresponduese g€ kemi vené né

dispozicion, pra fatura q& ai ka paguar.
Z. K. Bele: 1 ka deklaruar si donacione ai, mé fal?

Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Jo né dijeniné time jo. Ndoshta mund ta
ndérpresim kétu dhe t& presim shpjegimin e KQZ-s&. Gjithsesi, uné po relatoj
ndérkohé dhe argumentat e kandidatit, i cili pretendon q& i ka respektuar t€ gjitha
kriteret dhe kushtet ligjore t& pércaktuara. Mg konkretisht ka depozituar vlerén totale
prej 950 000 leké t& reja né mos gaboj, né llogariné speciale né disa derdhje dhe pre;
tyre ka térhequr 415 000 lek& q& koorespondon me shumén e gjobés me

motivacionin se kandidati i ka ndaré né tre késte, sepse i ka paguar subjekteve

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
47



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 16, 19.01.2024

private. Pra, edhe njé heré, né cilésin€ e kandidatit ai deklaron se ka derdhur né
llogari speciale gjithsej 950 000 leké té reja, ﬁga limiti prej 1 milion leké te reja. 10
milion leké t& vjetra q& lejohej. Fillimish pér shumén 900 000 leké t& reja né 1 mars
2022, pastaj 7 000 leké t& reja dhe mé pas 42 000 leké t& reja, mé 11 maj 2022. Ka
pranuar nga disa furnitoré shérbimesh gjaté fushatés zgjedhore & nuk kishin llogari
bankare prané bankés ku ai kishte llogariné speciale. Pra, ka pranuar shérbimet e
tyre né respekt t& ligjeve pér veprime financiare né Republikén e Shqipérisé, ku
lejohet pagesa cash deri né vlerén 150 000 leké. Kandidati deklaron se ka kryer
térheqje nga llogaria speciale pér t& mbuluar pikérisht kéto tre pagesa dhe specifikon
se kéto jand kryer mé daté 16 mars 2022, ku ka paguar vlerén 120 000 lek& me
faturén 01.03.2022. Ka térhequr shumén 150 000 lek& pér t& paguar faturén e datés
04.03.2022 dhe vlerdn 145 000 leks, pér pagesén me faturé t& datés 10 mars 2022.
Pjesén e mbetur, thoté kandidati, q& ka térhequr n& njé llogari & tij personale, e ka
lidhur me kartén e kreditit dhe debitit pér pagesén e shpenzimeve té facebook-ut, pér
sponorizimin e fages sé tij gjaté fushatés né shumén total 886.45 dollaré amerikang.
Kéto fatura jané paguar nga karta personale, sqaron kandidati se facebook nuk
pranonte asnjé ményré tjetér pagese, pérveg karté krediti né emér t&€ personit & e
kryente, q& bénte sponsorizimin. Pér t& gjitha informacionet e mésipérme i ka
detajuar dhé né vijim, kandidati pretendon se ka kryer jo vetém q& nuk ka kryer
shkelje ligjore, por ka tentuar t& jeté sa mé rigoriz. Aty keni disa faqe q& mund t&
keté béré dhe pagesat pér facebook-un g€ nga vlera 2 dollarg, 10 dollarg, 20 dollaré
etj. Sipas shpjegimeve qé pata mundésiné t& marr nga kandidati, tre faturat ndoshta
nuk kané pasur dijeni. Kéto fatura ndoshta depozitohen pér heré t& paré. Kjo &shtg
dhe arsyeja pse ndoshta KRIIK-u ka ngitur kéto shqetésime, sepse ai faktikisht i ka
pasur kéto fatura t& shpenzimeve té vértetuara. Prandaj ne e shohim si absurd

pérdorimin e termit “dhurim ndaj vetes”.
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Z. E. Cefa: Uné vijoj t& jem i paqarté&, nése e kemi kuptuar t& gjith€, at& q& ka
kérkuar, apo ¢faré ka ngrit Komisioneri. Si¢ e shoh uné kétu akuza, nuk &shte se ka

shpenzuar mé shumé se limiti?
Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Jo!

Z. E. Cefa: Komisioneri pretendon q& kandidati pér kryetar bashkie q& ju
pérfaqésoni, ka arkétuar mbi limitin e parashikuar ng ligj. Pra, ka ark&tuar n& cash,

jo ka shpenzuar. Pra, veprim i anasjellté.
Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Késhtu i bie, sepse akuza &shtg...

Z. E. Cefa: Sepse ju deri tani argumentuat pér shpenzimet, ndérkohé& duhet t&€ na

argumentoni veprimin e anasjellt€. Pra, pér arkétimet!

Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Uné mendoj se duke paré dhe materialin e
ardhur ku thuhet se “zoti Ardian Muka né& raportin e tij si kandidat i Koalicionit
Shtépia e Lirisg, i ka dhuruar vetes shumén 415 000 leké cash (1€ ndara né tre késte
dhuruar n& 120 mijé lekg, 150 mij& lek& dhe 145 mijé lek&)”. Pra, kjo &shté akuza e
ngritur. Kjo shifér koorespondon fiks me tre faturat q& zotéria ka paguar cash dhe
jané paguar cash pasi jané hequr fondet nga llogaria speciale. Pra, i ka futur fondet
né llogari speciale pér efekt t& fushatés. Pastaj duke paré qé furnitoré dhe shérbime
t& ndryshme nuk e pranonin pagesén me bankg, pér njé arsye apo pér njé tjetér, &shté
detyruar t’i térheqé pérséri ato dhe t’ia paguajé cash dhe kemi dhe faturat

bashkélidhur. Nuk ka asnjé 1loj dhurimi k&tu ndaj vetes. Ai thjesht i ka térhequr pér
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t& béré pagesa. E vérteton me ané té faturave pérkatése. Kjo ishte, besoj uné, e gjithé

fabula.

Z. E. Cefa: Pérpara se t’ju jap fjalén edhe kandidatéve t& tjeré, zoti Merkaj na e
sqaroni ju lutem edhe njéheré& kété konkluzionin tuaj, q& vlen pér t€ gjithé né fakt

kétu, dmth qé i kané dhuruar vetes. Cfaré keni konstatuar konkretisht?

Z. Y. Merkaj: Eshté njé model qé& ka miratuar KQZ-ja. Jan& béré trajnime t€ shumta
me financierét e partive politike dhe me kandidatét. Jané trajnuar se si do té&
plotésohet ky formulari. Te formulari ka njé rubriké g¢ thoté “fondet e dhuruara nga
personat fiziké ose juridik&”. Te kjo tabela jang gjith& emrat q& kan& dhuruar dhe
fakti q& ai ka dhuruar mé shumé se 50 000 leké vetes sg tij, ku thot& “Ardian Muka

dhuruar kaq lek& me késtin e paré, késtin e dytg, késtin e trete”.
Z. I. Rusmali: Eshté deklarim i tij?

Z. Y. Merkaj: Po, i tij, por e ka kaluar shumén 50 000 leké. Ka deklaruar dhe shuma
té tjera, nén 50 000 leké.

Z. Y. Merkaj: Mund t& na i jepni me detaje. Jané tre raste. Sa i ka dhuruar vetes né

rastin e paré, sa i ka dhuruar né rastin e dyt€ dhe sa né rastin e tret&?

Z. K. Bele: Ka paguar njé faturg, po themi njé dreké qé b&né kéta kandidatét, n&
vlerén si¢ &shté kjo vlera kétu 90 000, apo 100 000 leké t& reja...
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Z. Y. Merkaj: Kjo &sht te llogaria bankare. Kjo ka kaluar nga emri i tij te llogaria e
posagme. Sepse kandidati pérpara se t& fillojé fushata zgjedhore, pérpara se t&
regjistrohet si kandidat, ai ka detyrim ligjor t& hapé njé llc;gari té posagme. Ai mund
t& ket shumé leké né llogariné tjetér, por kjo llogari e posagme, t& gjitha financimet
pér fushatén zgjedhore duhet t& kalojn& nga kjo llogari. Kéto leké i ka kaluar nga
emri i tij n& llogariné te kjo banké, te kjo llogari bankare, por ka kaluar shumén 50
000 lekg.

Z. K. Bele: Uné kuptova kété, q& uné si qytetar atij kandidati nuk i jap dot mé shumé
se 50 000 leké.

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. K. Bele: Atéhers, ai veté nga llogaria e tij nuk merr dot leké t’i pérdor€?

Z. Y. Merkaj: Jo!

Z. K. Bele: Me ¢faré do ta b&jé fushatén?

Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Po me ¢faré do ta mbushé fondin?

Z. Y. Merkaj: Neni 173, pika 5, thoté “pranimi i fondeve private me vleré mé t&

madhe se 50 000 lek& pérmes formave t& tjera t& ndryshme nga kalimi n€ llogari

bankare dénohet me gjobé té barabarté me shumén e dhuruar”.
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Z. K. Bele: Neni 173, pika 5 “pranimi i fondeve private...”. Po miré eshté pér fondet

q& paguajné té tretét, apo edhe kur ti i nxjerr nga lekét e tua dhe paguan?

Z. Y. Merkaj: Po edhe nga lekét e tij.

Z. K. Bele: Té tretét dhe vetja jané dy gjéra t& ndryshme. I treti &shté i treti!

Z. Y. Merkaj: Ne i kemi konsideruar edhe personin q& pérdor kété llogari bankare...

Z. K. Bele: Pra, ju thoni kur personi financon nga fondet e tij njé shumé mbi 50 000
lek&. Pra, nése uné e kuptova drejt Ylli, n& kété fushaté nuk jané ndaré fonde nga

partité politike, nga KQZ-ja?
Z. Y. Merkaj: Jo!

Z. K. Bele: Supozojmé personi nuk ka donatorg, por ka lekét e tij. Ju thoni ai nuk
mund t& marré pjesé né zgjedhje, nuk mund t& financojé fushatén e tij me lekét e tij?
Ose duhet t& gjej persona qé t’i japin donacione deri né shumén 50 000 lek€ ose ai

nuk mund t€ marr pjesé€ n€ zgjedhje?
Z. Y. Merkaj: Po!

Z. K. Bele: Ky &shté kuptimi? Ose &shté& shkelje ta paguash fushatén me lekét e tij?
Kam pérshtypjen se duhet paré kjo, duhet t& ndalemi te ky moment, se ndoshta nuk
&shtg késhtu, duhet t& kemi ndonjé...Se t& paktén me ¢faré kuptlojmé né t€ gjithe

botén njerézit e paguajné veté fushatén e tyre, ose marrin lek& nga t& tretét. Ti ke
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qéllim.., ligji, t& kufizosh financimet e té tretéve qofshin ato t& ligjshme, apo t&
paligjshme ke vendosur njé limit. Biznesmeni q& pérdor lekét e tij né fushaté, nuk e

di, ndoshta uné& jam i keqkuptuar.

Z. E. Cefa: A mund t& na shpjegoni ju lutem, dinamikén né rastin e zotit Muka.

Dinamikén dmth uné vijoj mos ta kem t& garté shumé dmth...

Z. Y. Merkaj: Zoti Muka ka kaluar nga llogaria e tij bankare, te llogaria e posagme,

ka kaluar nga emri i tij n€ tre shuma.

Z. E. Cefa: Po pra, dispozita kérkon t& b&het né cash, nése béhet né llogari bankare

&shté né rregull apo jo?

Z. Y. Merkaj: Nése béhet né mé pak se 50 000 leké se ka pasur edhe dhurime t&

tjera.
Z. L. Braho: Mg pak se 50 000 leké béhet cash?

Z. E. Cefa: Mbi 50 mijé leké duhet t& b&het né llogari bankare. Ju thoni g€ i ka kaluar

nga llogaria personale né llogariné e deklaruar pér efekt zgjedhjeve?
Z. Y. Merkaj: Po!

Z. E. Cefa: Ku &shté shkelja kétu?
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Z. Y. Merkaj: Ne e kemi arsyetuar, e kemi gjykuar & nése e kalon né llogaring e

posagme bankare mé shumé se 50 000 leké &shté shkelje.

Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Por nuk &shté késhtu. Se po t€ jet€ késhtu i
bie q& nuk e mbush dot llogaring. M& fal, po limiti 10 milion t€ vjetra, 1 milion t&

reja dmth. Ka dhe ajo njé limit. Ai prandaj ka futur 950 000 lek&.

Znj. J. Josifi: N& kété rast né raportin financiar pér fushaté zgjedhore t& subjektit
zgjedhor ka pasur dorézime dhe t& raporteve financiare t& kandidatéve si¢ e
parashikon vendimi i Komisionit Rregullator q& tham&. N& raportin financiar t&
kandidatit Ardian Muka né& datat specifikisht 03.01.2022 para né doré cash 120 000,
emri i dhuruesit Ardian Muka, emri i pérfituesit Ardian Muka. Kjo do t€ thoté q&
zotéria &shté paragitur né arkén e bankés “x” dhe ka béré derdhjen né llogariné e tij
120 000 leké dhe pastaj dhe dy késte t& tjera si¢ thuhet né kérkesén e Komisionerit.
Ne nuk po diskutojmé qe ai i ka fshehur kéto fonde q& pastaj i ka p&rdorur pér
fushatén. Diskutimi &shté burimi, prandaj pércaktohet jo m& shumé se 50 000 leké.
Duhet t& kishte béré transferté bankare nga llogaria e tij po supozojmé né¢ BKT, né
llogaring e tij t& posagme t& hapur pér efekt t& fushatés zgjedhore.

Z. E. Cefa: Si e kuptoj uné dispozitén, nuk &shté ekzaktésisht késhtu. Uné e kuptoj
qé ti nuk mund t& pranosh para né cash dhe ti shpenzosh, por nése personi, se ato
para materializohen né kartmonedhé, q& késhtu do, apo nuk do, kur i térheq nga njé
banké dhe i fut né njé llogari tjetér, pavarésisht se ti i ke marr cash, i ke numéru te
sporteli dhe i ke futur n& llogari, kjo nuk quhet transaksion cash. Ai népérmjet

llogarisé e ka béré transaksionin. Ato para i ka térhequr nga njé llogari e vetja dhe i
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ka dorézuar né sportel t& bankés né llogariné e deklaruar né KQZ, a &shté késhtu? A

ka ndodhur késhtu?

Znj. J. Josifi: Ju lutem, neni 173, pika 5 thot& “pranimi i fondeve private me vleré
mé t& madhe se 50 000 leké pérmes formave té tjera, t& ndryshme nga kalimi né

llogaring bankare, dénohet me gjobg..”.

Z. E. Cefa: Kalim né llogari bankare, nuk kufizohet vetém nga banka n& bank,
kalimi n& llogari bankare béhet edhe nga individi fizikisht i depoziton né€ llogari

bankare. Q€llimi i dispozités ...

Znj. J. Josifi: Por nuk duhet ta kalonte, sepse éshté 50 mijé leke.

Z. E. Cefa:... &shté pér t& mos lejuar pérdorimin e lekut t& zi, t& pisét, jo n€ bankg.
Z. F. Nuri, avokat pér z. Ardian Muka: Po dhe uné jam mjaft i qarté pér situatén
tani, né lidhje me ¢faré u diskutua. Ai e paska deklaruar edhe te steatment bankar
burimin aty t& parave nga BKT se u citua pak mé paré. Sipas citimit & u b&é dhe mé&
paré...

Z. I. Rusmali: Dokumenti bankar...

Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Po dokumenti bankar...

Z. K. Bele: N& bankén Intesa San Paolo...
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Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Kishte llogaring speciale...

Z. K. Bele:...3sht8 deklaruar qé kéto leké jané térhequr nga llogaria e tij.

Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Edhe paraté qé ka derdhur ka théné jang
térhequr nga BKT. Uné késhtu e kuptova! Megjithaté duhet t& keni parasysh digka.
Fushata né& 2022... kan& qené zgjedhje t& parakohshme ose t& pjesshme po themi, ka
qend 15 dité fushaté, apo jo zoti Sefa se keni qené dhe veté kandidat? Po ti kishte
transferuar, t& dalim n& aspektin privat, e zemé se do t’i kishte transferuar me banké,
nga BKT te Intesa. E dini ju q& do tre dit& pune gé t& kalojné parat€ nga nj& banké
te tjetra, kur nuk i ke brenda njé banke? Cfaré ka b&ré? I ka térheq cash dhe i ka
depozituar brenda. Ky ka qené qéllimi. Pra, g&llimi nuk ka gené t& shmangim

procedurat apo t& shmangim burimin e t& ardhurave.

Z. E. Cefa: Té dégjojmé pak dhe pérfaqésuesin e tjeré tani.

Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Ung késhtu e kuptova, faleminderit!
Z. E. Cefa: U morém shumé me kété né ményré gé t& konkludojmé pastaj.

Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: Faleminderti! Jam pérfag€sues i zonjés
Emirjana Sako dhe jam i sanksionuar pak a shumé& po né kété lloj koncepti, pér
tejkalimin e shumés mbi 500 000 leké t& parashikuara nga neni 173, pika 5 e Kodit
Zgjedhor. Normalisht n& gjykimin tim dhe n& provat q&é uné do t€ parages, se kam
béré njé prapésim shumé t& shkurtér. N& gjykimin tim fillestar sipas udhé&zimit 13

daté 14 shkurt 2022 t& Komisionit Rregullator, pika 1 shprehet dhe thoté q& “Burimet
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dhe financimet e fushatés zgjedhore pér kandidatét jané..,” ndér t€ tjera,

«_._financime nga burime vetjake t& kandidatit...” pa pércaktuar limite. Kjo &shté e
para e késaj. E dyta, prapé né gjykimin tim sipas nenit 92/2 t& Kodit Zgj edhor t&
Republikés s& Shqipérisé né pikén 4, pércaktohet njé limit dhe thoté “shuma e
shpenzimeve t& béra nga njé subjekt zgjedhor pérfshiré kandidatét e tij pér njé
fushaté zgjedhore, nuk do t& jeté mé shumé se tre heré mé e madhe se shuma mé e
lart& q& ka marré njé subjekt zgjedhor nga fondet publike pér géllime zgjedhore, né
pérputhje me nenin 88, t& kétij ligji”. Gjithashtu thoté: “¢do shpenzim i fushatés
zgjedhore dokumentohet dhe zbatohet né pérputhje me legjislacionin fiskal né fuqi”,
flasim sérisht pér kété nen. Gjithashtu né zbatim t& ligjit “shpenzime fushate &shté
cdo shpenzim qé& bén njé parti, ose kandidat i saj pér qéllim t& fushatés zgjedhore
pavarésisht nga data kur &shté béré”. Tani Emirjana Sako, akuzohet pér shumén 92
775 leké q& ka tejkaluar limitin. N& pamje t€ paré ashtu duket né fakt po t& shohim
matematikisht, por po t& shohim dokumentacionin, ky shpenzim ndahet né teté fatura
dhe pérbén shumén 92 775 leké. Kéto teté fatura nga 1 — 7, jan€ me kuponé me
faturé t& fiskalizuar, me kupon tatimor t& fiskalizuar, q& nénkupton brenda ligjit
fiskal dhe ka njé& detaj q& kéto jané t& personalizuara. N& ¢faré kuptimi? Ké&tu &shté
shitési q& &shté me t& gjitha gjeneralitetet e faturés dhe n& pozicionin e blerésit thot:
blerési: Emirjana Sako, me karté identiteti, me kartén e saj, nga 1 - 7. Tani nése ne
jemi para késaj situate, &shté e njéjta situate sikur un€ t&€ marr njé kupon pa
destinacion té shkoj né banké dhe t’ia paguaj firmés “x”. Ndérkohé q& uné kam marré
nj& kupon t& personalizuar, qé thoté: “ky shpenzim &shté kryer nga Emirjana Sako
me kété kupon t& personalizuar”. Pra, &shté i nj&jti koncept financiar n& gjykimin
tim. N& kété kuptim, kéto fatura nga 1 n& 7 q& pérb&jné shumén 77 000 e digka, &
duhen paré né kété kéndévéshtrim. Fatura nr. 8 q& &shté njé faturé e vodafonit 14

200 e ca leké, digka e tillg, mund t& klasifikohet né kuptimin e k&tij neni, se &shté pa

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
57



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 16, 19.01.2024
destinacion, por nuk i kalon limitet € 500 000 lekshit. Nuk e di nése isha i sakt&

teknikisht.

Z. I. Rusmali: Ju po flisni pér shpenzime dhe pagesa.

Z. E. Lufa, pérfagqésues i znj. E. Sako: Po!

Z. I. Rusmali: KQZ-ja flet pér donacione.

Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: Jo, kategorizimi i kétij shpenzimi késhtu

gshte kategorizuar, megenése e ka kaluar limitin.

Z. I. Rusmali: Ju po flisni pér shpenzime.

Z. E. Lufa, pérfaqésues i znj. E. Sako: Po!

Z. I. Rusmali: N& deklarimin q& ka béré Emirjana Sako né KQZ ka théné: “T kam

dhéné vetes time donacion 92 000 leké né cash.

Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: Dhe kéto jané financime t€ fushat&s s& saj

nga burimet vetjake, nga rroga qé parashikohet sipas kétij sipas vendimit nr. 13...

Z. K. Bele: Ka paguar 14 000 leké telefonin e saj zonja?

Z. E. Lufa, pérfaqésues i znj. E. Sako: Jo pa telefonin, nga 1 - 7 jan€ pagesa e
fatura.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
58



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 16, 19.01.2024

Z. E. Cefa: Si ka ndodhur dinamika? I ka marré zonja cash ato para dhe i ka

shpenzuar duke mos i futur né llogari?

Z. E. Lufa, pérfaqésues i znj. E. Sako: Jo, zonja ka pasur t& ardhurat e saj.

Z. E. Cefa: E qarts deri kétu.

Z. E. Lufa, pérfaqésues i znj. E. Sako: T¢ ardhurat e saj; kuptohet t& ardhura nga
paga, po i bie shkurt. Normalisht n& momentin q& ajo bén nj& shpenzim pér financim
fushate, merr njé kupon tatimor.

Z. E. Cefa: Edhe njé heré pyetja &shté kjo: zonja Sako kéto para qé ka vendosur t&
pérdoré nga t& ardhurat e saj pér fushatén, i ka marré t& gjitha nga rroga, i ka térheq

nga bankomati dhe i ka shpenzuar direkt? Apo i ka futur né llogaring speciale?

Z. E. Lufa, pérfaqésues i znj. E. Sako: Jo i ka shpenzuar direkt, por me fatura t&

personalizuara, ka marré kuponat.
Z. E. Cefa: Po sigurisht & kuponat patjetér...
Z. E. Lufa, pérfaqésues i znj. E. Sako: Por, q& &shté i njejti koncept financiar.

Z. E. Cefu: Pretendimi i Komisionerit &shté pikérisht ky, q& jané€ qarkulluar para né

cash, jo népérmijet llogarisé. Ky &shté thelbi i shkeljes q&€ pretendohet.
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Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: At&heré uné jam dakord. Por ndoshta mund

t& jeté njé precedent qé nuk &shté béré ndonjéheré ndoshta, sepse nése do t&€ dalim
né njé situaté tjetér, pra Emirjana Sako do t& merrte 92 000 lek&, ose 77 000 lekg, do
t’i depozitonte n& banké. Me kéto leké do t& paguante kéto shtaté fatura do t€ ishte
né rregull. Por, éshté e njéjta gj&, se po me kéto leké, ka paguar po kéto shtaté fatura.
Kéto jané me kupona t& personalizuara gé thoné: blerési Emirjana Sako me nr. ID....

Pra, &sht& e njéjta situaté e paré né dy kéndvéshtrime né kuptimin tim.
Z. E. Cefa: Po!

Znj. J. Josifi: N& raportin financiar t& dorézuar nga kandidatja dhe t€ pérfshiré n&
raportin financiar té& subjektit zgjedhor pika 2/a “T& ardhura monetare”, raporti &hté
plotésuar sipas standarteve t€ miratuara nga Komisioni Rregullator thoté: “Statusi 1
dhuruesit: person fizik, emri i dhuruesit: Emirjana, mbiemri: Sako, adresa: Durré€s,
numri ID nuk po e lexojmé &shté numér personal, shuma e dhurimit: 92 775 Iekg,
datén e dhurimit nuk e ka shénuar, e ka 1éné bosh. Metoda e dhurimit thoté: e ka

deklaruar vet, para né doré cash. Kaq po themi ne!
Z. E. Cefa: Pra, né diferencé nga zoti Muka...
Znj. J. Josifi: Eshté burimi, pra jemi...

Z. E. Cefa: 1 cili i kishte depozituar kéto para, q& ja dhuronte vetes, n& llogaring

speciale. Zonja Sako nuk e ka béré digka t& tillg, apo jo? Kjo &shté diferenca?
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Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: Mg falni k&tu: desha t& ndérhyj pér njé
moment edhe e mbylla. Por, kjo q& nuk del aty, del te dokumentacioni, te faturat q&

jané t& personalizuara.
Z. E. Cefa: Patjetér!

Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: Ky &shté nje precedent, prandaj thashg, njé
precedent q& ndoshta nuk &shté parashikuar dhe nuk &shté béré ndonjéheré. Mua mé

duket pak, né& kuptimin financiar...
Z. E. Cefa: Qartg!

Z. E. Lufa, pérfaqésues i znj. E. Sako: ...por po aty dalim, &hté e njejta situaté.
Fondet jané deklaruar sipas stadit ligjor né fuqi. Stadit fiskal. E nj&jta gjé.

Z. I. Rusmali: Shuma totale e atyre teté faturave rakordon me ...shtaté fatura jan&

77 000 lek&. Shuma totale e teté faturave &shté 92 000 lek&?

Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: Shuma e faturave t& personalizuara nga 1 -
7, qé jand me kupon t& personalizuar me faturé fiskale jang 77 000 leké. Fatura nr. 8
qé &shte njé faturé nga vodafoni, q& nuk ka destinacion, pra nuk &shté né stadin e

kétyre faturave, nuk e kalon limitin prej 500 000 lekésh. Vetém kjo duhet...

Z. I. Rusmali: Pse mé thua pér heré t& dyt& njé gj& q& ma ke théné nj€ her€. Po t&

pyes totali &shté 92 000 lek&? Apo &shté mé pak, apo m€ shumé?
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Z. E. Lufa, pérfaqésues i znj. E. Sako: 92 000 leke.

Z. I. Rusmali: Dakord!
Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit! Atgheré pérfagésuesja e zotit Memolla.

Znj. E. Memolla, pérfaqésuese e z. Memolla: Faleminderit i nderuar! Jam Erinda
Memolla, pérfagésuese e zotit Edison Memolla, né cilésing e kandidatit pér kryetar
bashkie t& Partisé Socialiste, pér Bashking Rrogozhing, né zgjedhjet e pjesshme
vendore t& datés 6 mars 2022. N& kérkesén e Komisionerit thuhet se zoti Memolla
né raportin e tij si kandidat i subjektit zgjedhor i Partisé Socialiste, i ka dhuruar vetes
120 592 leké cash. N& kéto kushte propozohet q& t& merret masa administrative né
kété shumé qé sapo thamé. Ne e kundérshtojmé propozimin e Komisionerit, sepse
po t& vemé re, kur &shté plotésuar raporti me t& dhénat financiare, pérkatésisht
shtojca 2, e KQZ-s&, né seksionin 2/a “Té ardhura monetare dhe financime jo
publike”, vemé re q& zoti Edison Memolla i ka dhuruar vetes s¢ tij shumén 9 590
leké, q& &shté shumé poshté masés sé pércaktuar nga ligji. Sakt€sisht n& pikén 2, &
nenit 92/2 t& Kodit Zgjedhor. Ka edhe dhurues t& tjeré t& cilét jané: personi i paré
me iniciale M. P. né shumén 73 500 leké dhe donatori tjetér me iniciale K. H. n&
shumén 50 000 leké. Kétu dua t& ndalem pak mé tepér, sepse po t& veme re edhe ne
raportin e plotésuar, dhuruesi i paré me iniciale M. P. &sht& shénuar dhe né raport qé
i ka kryer t& gjitha transaksionet me transferté bankaré. Pér kété ne kemi dhe
pasqyrén financiare t&€ marré nga banka ku ndodhet llogaria e posagme € kandidatit
dhe gjithashtu edhe mandat pagesat. Ndérkohé, po t& vemé re te donatori nr. 2 zoti
K. H., i cili ka dhuruar shumén 50 000, kétu né raport shénohet q& &shté béré para
cash, q& i bie q& &shté né kundérshti me ligjin. Pér kété piké, ne kemi bindjen qé
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personi pérgjegjés, i cili ka plotésuar raportin financiar t€ kandidatit, né€ ményré t&

paqéllimshme gjaté plotésimit t& raportit né paisjen elektronike ka shénuar gabimisht
para né cash, né vend té fjalés transferté bankare. Ne e besojmé kété veprim, sepse
banka né pasqyrén e saj financiare ka shénuar t& gjitha transfertat q¢ jan& béré né

llogariné e kandidatit, gjithashtu vértetohet edhe me mandat pagesat.

Z. E. Cefa: Keni marré ndonjé kopje t& kétyre tranfertave bankare q& t&€ na i paraqisni

ké&tu?
Znj. E. Memolla, pérfaqésuese e z. Memolla: Po!
Z. E. Cefa: Atéheré jepjani sekretarit! Vazhdoni, po ju ndjek. Pérfundojeni fjalén!

Znj. E. Memolla, pérfagésuese e z. Memolla: N& kéto kushte, ne e kundérshtojmé
propozimin e Komisionerit, sepse kandidati nuk i ka dhuruar vetes shumén t& cilén
ju thoni. Dhurimi &shté cash, sepse &shté nén shumén e pércaktuar nga ligji.
Ndérkoh& pér pjesén tjetér t& dy dhuruesve, pér njérin dhurues plotésimi &shté né
rregull, ndérsa pér dhuruesin tjetér ne e konsiderojmé gabim njerézor nga pakujdesia
dhe g& nuk sjell asnjé dém t& qéllimshém nga ana e personit pérgjegjés pér

plotésimin e raportit. Kaq kisha, faleminderit!

Z. E. Cefa: Po faleminderit! Atéher& administrata, na sqaroni pak pér pretendimet e

pérfagésueses sé zotit Memolla.

Z. Y. Merkaj: N& datat 31 mars, 14 mars 2022, Edison Memolla i ka dhuruar vetes
120 000 lek&.
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Z. E. Cefa: Sipas vetédeklarimit, sipas formularit?
Z. Y. Merkaj: 14 mars 2022!

Z. E. Cefa: Ndérkohé qé pretendimi &shté qé& zoti Memolla i ka dhuruar vetes vetém
9000¢€...

Znj. E. Memolla, pérfaqésuese e 7. Memolla: Po t& shohim né raport né pikén 2..,
né pikén e t& ardhurave financime jopublike, ndodhen t& tre emrat e dhuruesve dhe

po t& shohim, emri Edison Memolla, ka két& shumé pérkatése dhe &shté cash.
Z. E. Cefa: T& tre kéto dhurime qé ju citoni, ¢far& shume kapin ju lutem?

Znj. E. Memolla, pérfagésuese e z. Memolla: Kapin shumén 133 090 lekg, t€ treja
s€ bashku.

Z. Y. Merkaj: Ato jang dy formularg. Eshté pika 2/a dhe 2a “Té ardhurat monetare
financimet jopublike”, né& dy fage. N& njé faqe &shté si¢ thoté pérfagésuesja. N&é datén
14 mars 2022 i ka dorézuar 9 500 leké vetes dhe po né datén 14 mars &shté fagja
tjetér, q& deklaron veté zoti Memolla g& ka deklaruar se i ka dhuruar vetes 120 592

leké.
Z. E. Cefa: Pra, diskutohet vetém pér donacionin e dyts t& tij po thoni?

Z. Y. Merkaj: Po, ajo &shté nén vlerén 50 000 lek&, nuk e kemi konsideruar.
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Z. E. Cefa: Atéheré, pérfagésuesja e zotit Memolla, edhe njé her€ pyetjen ju lutem!
Shuma 120 000 leké &shté e vérteté qé &shté vetéfinancuar po e quajmé késhtu, i
pérfaqésuari nga ju? Né shumén 120 mijé leké. Jemi dakord me 9 000 e ca lek&shin,
tani kemi kété shifrén tjetér?

Znj. E. Memolla, pérfaqésuese e 7. Memolla: Tani dhe ung, nuk &shté se kam mé
tepér informacion pér kété. Uné di q& nse kandidati ka marré kété shumé, e ka marré
nga llogaria e tij...

Z. E. Cefa: Personale?

Znj. E. Memolla, pérfaqésuese e z. Memolla: Po!

Z. E. Cefa: Por a e ka depozituar né llogaring e tij pér efekt t& zgjedhjeve?

Znj. E. Memolla, pérfaqésuese e z. Memolla: Jo!

Z. E. Cefa: E ka shpenzuar cash praktikisht?

Znj. E. Memolla, pérfagésuese e z. Memolla: Po!

Z. E. Cefa: Dakord, pyetje t& tjera nga kolegét? Nuk ka! At&heré do t€ kalojmé...

Znj. J. Josifi: Mund t& béjmé edhe nj& sqarim pérsa i takon sqarimit t€ dhén& pér

kandidaten Emirjana Sako, se paraté e dhuruara vetes né shumén 92 775 lekg,
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ndérkohé jané shpenzuar népérmjet shtaté faturave si¢ zotéria pérmendi. N& raportin
financiar t& veté kandidates ashtu si¢ ka deklaruar k&té shumé qé ja ka dhuruar vetes
me ményrén cash, ka deklaruar ndérkoh& né fagen pasardhése edhe shpenzimet.
Rezultojné teté zéra shpenzimesh t& deklaruara nga ajo dhe pérkatésisht nése b&jmé
shumén e kétyre teté zérave koorespondojné fiks me vlerén 92 775 leké cash. Shtaté
zérat e paré jané véné né kategoring e shérbimeve mitingje/tubime dhe aktivitete.
Eshté deklaruar furnizuesi, emér mbiemér dhe té gjithé t& dhénat e tjera, ndérkohé
Z&ri i tetd thoté: “kategoria e shpenzimeve: media sociale, furnizuesi: ...”, kompania
qé zotéria pérmendi, kompania e telekomunikacionit dhe nése b&jmé t& gjitha
shumat, t& teté mbledhorét na rezulton e njejta vleré. Pra, sipas raportit financiar té
dorézuar nga kandidatja ajo ka pasur t& ardhura t& krijuara si pasoj¢ e dhurimit q& i
ka béré vetes né cash 92 775 leké, t& cilat t& gjitha i ka shpenzuar n& funksion t&
fushatés sé saj si kandidate. Pra, me nj& bilanc 0 né& fund. Nuk &sht& ky diskutimi.
Diskutimi &shté q& ky dhurim ka ndodhur jashté sistemit bankar dhe &shté n€ vlerén
mbi 50 000 leké. Faleminderit!

Z. E. Lufa, pérfaqésues i znj. E. Sako: Tani mé falni dhe nj€ sqarim?!

Z. E. Cefa: Patjetér!

Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: Tani mé& vjen keq qé e shihni n& két&
kéndvéshtrim. Uné e shoh né bazg t& udhézimit 13, q& thoté: “financime nga burime
vetjake t& kandidatit”. Dhe burimet vetjake pér shumén qé& paraqitet dhe pér rrogén
qé ajo merr jané kéto lloj dhurimesh. Tani kéto jané t& ardhurat e saj. Tani kéto t&
ardhurat e saj, q& i ka shpenzuar nga financim nga burime vetjake, kéto ju i diskutoni

dhurime. Ké&to nuk jané dhurime.
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Z. E. Cefa: E kemi t& qartg. Atéherg, termi pérdorur &shté i dhurojn€ vetes. N& fakt
ky éshté vetéfinancim. Termi korrekt. Ajo ka financuar me lekét e saj, ka financuar
aktivitetet. Tani diskutimi qé b&het i nderuar &shté ky, q& nuk e ndalon njeri nén njé
limit t& caktuar q& ta vetéfinancojné fushatén, absolutisht. Por, k&tg financim duhet
ta b&jé né rrugé zyrtare, né rrugé bankare, pfa né rrugé té gjurmueshme. Ky &shté

dhe pretendimi i Komisionerit!

Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: Jam dakord, por pika qé i referoheni ju thoté:
“Nga burime t& tjera”, nuk thoté “nga burime t& vet& kandidatit”. Aty thot€ nga
burime t& tjera dhe kéto burime nuk jan& burime t& tjera, por jang t& aksesueshme si
burime t& kandidates qé kané kaluar nj& proces financiar t& rregullt. Ky &shté se
uné... Po ta shoh&sh thot& burime t& tjera. Burime t& tjera nuk shkon me kété se jané

dy gjéra né dy kéndvéshtrime t& ndryshme.

Z. E. Cefa: Pra, ju po thoni qé dispozita nuk bén fjalé pér vetéfinancimin, por bén

fjalé pér dhurime t& miréfillta nga t€ treté...

Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: Po, burime t& miréfillta nga té tjeré.

Z. E. Cefa: E kuptova! Pyetje nga kolegu?

Z. I. Rusmali: Pér t& gjithé kéto kandidatét nga administrata ju lutem, ka ndonj&

rubriké te deklarimi, pér vetéfinancimin, rubriké mé vete? Sa kan€ deklaruar si

vetéfinancim?
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Z. Y. Merkaj: Te modelet e miratuara nuk ka!

Z. I. Rusmali: Si?

Z. Y. Merkaj: Nuk ka te modelet e miratuara!

Z. I. Rusmali: Nuk ka formati, formulari nuk ka pér vetéfinancim?

Znj. J. Josifi: Sepse nuk ka nevojé ta keté pér sa kohé& pércakton emrin e dhuruesit,
mbiemrin e dhuruesit. Pra, nése te dhuruesi vendos po emrin ténd do t& thot€ q& ky
gshte vetéfinancim. Eshte e nénkuptuar. Eshté e ezauruar si skenar.

Z. I. Rusmali: Nuk &sht& ashtu. Nuk mund t& jet& ashtu.

Znj. J. Josifi: Ky &shté rasti pra. Té gjithé kandidatét si dhurues kané€ deklaruar

veten.

Z. E. Cefa: Sepse nuk kang pasur alternativé qé t& deklaronin vetéfinancimin, a mé
kupton? Ai pér t& justifikuar ato lek&, pér t& gené transparent me ményrén e vet ka
théné ja dhurova vetes time.

Znj. J. Josifi: T’ia kishte kaluar me bankg, nuk ka asnj& problem.

Z. E. Cefa: Kjo &shté ¢éshtje tjetér.

Znj. J. Josifi: Kjo &shté ¢éshtje e nenit 173, pika 3.
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Z. I. Rusmali: Sa &shté limiti i donacionit? Sa mund t& jap uné donacion né fushaté?
Znj. J. Josifi: Njé moment t& lutem!

Z. E. Cefa: Po pér kandidatét e tjeré q€ nuk jané prezent?

Z. I. Rusmali: Jo t& lutem, mos ma hiq pyetjen!

Z. E. Cefa: Jo e kam me Yllin. Meqé zonja kérkon, Y1li na sqaron pak pér kandidatét
qé nuk i kemi prezent. Psh pér kandidatin e Shkodré&s, si &shté situata pak a shumé&?
Pra, shkurt dhe ai i ka nxjerre nga xhepi, i ka shpenzuar, apo i ka futur né& llogari si

zoti Muka?

Z. Y. Merkaj: Jané né t& njéjtat kushte t& katért kandidatét q& kemi sjellé pér t€ marré

masat administrative.

Z. E. Cefa: Qarté!

51 420 leke.

Z. E. Cefa: Faleminderit!

Z. Y. Merkaj: Jané t& katért kandidatét.
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Znj. J. Josifi: Mundem atéhere? Eshté neni 92/1 “Shuma qé& ¢do person fizik, ose
juridik mund t’i jap& njé subjekti zgjedhor, pérfshiré kandidatét e tij, nuk mund t&
jeté mé e madhe se 1 milion leké& ose kundérvlera né sende, ose n&€ shérbime. Vlera
e shumés sipas fjalisé sé paré té ké&saj pike, indeksohet nga KQZ-ja ¢do 5 vjet sipas

normés sé inflacionit”.

Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit! Atéheré meqgenése debati i hetimit administrativ...

po zoti Bele!

Z. K. Bele: Kjo &shté njé pyetje qé béri zoti Rusmali, njé argument qé u ngrit mé
paré dhe nga zoti Rusmali. Lidhur me referencén ligjore, lidhur me nenin 23/4 i ligjit
“Pér Partit& Politike”. E kam pér administratén e KQZ-s& dhe ndoshta mund té
reflektoni digka para se t& japim konkluzionet. Kreu III thoté “mjetet financiare dhe
materiale t& partive” dhe jané nga neni 15 deri te neni 24. Ne nenin 15, pika 1 thotg:
“dispozitat e kétij kreu rregullojné financimin e partive politike nga burimet
financiare materiale publike dhe jo publike, t& cilat nuk rregullohen nga dispozitat e
Kodit Zgjedhor”. Pra, specifikisht ligjvénési ka thén& qg&, ky kre ka t& b&j me ato pika
qé nuk... Mg tej nése lexojmé nenet nga 15 te 24 megjithé ndryshimet né
kuptueshmériné time dhe e lexova me vemendje, nuk e kisha paré¢ me kaq vémendje
mé pérpara. N& asnjé moment nuk flitet pér financimin zgjedhor, por ka t& b&j€ me
financimin periodik, vjetor, apo nuk e di si finéncohen partité, né t& gjitha kéto nene.
Ndérkaq po ky ligj ka njé kapitull tjetér ku thot&: “mjetet financiare dhe shpenzimet
e partive politike gjaté fushatés zgjedhore” dhe n& 2020 ky &shté shfuqizuar. Té
gjithé rregullimin pér fushatén zgjedhore Kreu III, 1 “mjetet financiare dhe

shpenzimet e partive politike gjaté fushatés zgjedhore”, né ligjin e partive.
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Z. I. Rusmali: Po kéto nuk jané shfuqizuar.

Z. K. Bele: Jo, kéto nuk jané shfuqizuar, por kéto referojng, thoné kéto jané té
pérdorshme pér njé aktivitet, pér sa koh& qé nuk i rregullon Kodi Zgjedhor. N& Kodin
Zgjedhor kemi sanksionet né lidhje me financimet e fushatés. Pra, i béra gjithé kéto
Y1li, pér t’ju ftuar pér t&€ paré dhe njéheré kété moment lidhur me sanksionin e
kérkuar né aplikim t& nenit 23, pika 4. Tani me théné t&¢ drejtén na lindén kéto

diskutime.
Z. E. Cefa: Po zoti Braho!

Z. L. Braho: Ng fakt dhe uné do t& doja njé sqarim nga administrata né lidhje me
afatin, se po flasim pér zgjedhjet e 6 marsit dhe jemi pothuaj dy vite me vonesé &
kérkohet vendosja e kétyre gjobave. Mund té na e shpjegoni pak ké&shtu, né hapa
konkret&, kohoré, pse vjen kaq voné propozimi pér kété gjobé? Mund t& cénohet dhe
parimi i sigurisé juridike kur tejkalohen afatet késhtu. Pra, afatet q& parashikon kodi,
t& paktén jané 30 dit&, 60 dit& q& zgjat auditimi, ndérkohé ne kétu vijmé pas dy vitesh.
Cfaré ka ndodhur gjaté gjithé késaj kohe? Cfaré éshté béré nga administrata e KQZ-
sé qé vihet tani? Kush kané gené pengesat pér ardhjen mé paré t& kétyre dénimeve

administrative?

Z. Y. Merkaj: Thjesht ka gené periudhé e ngarkuar pér administratén e KQZ-s€, nuk

ka pasur kohé.

Z. E. Cefu: Dakord atéherg, pérmbyllim hetimin dhe do t& kalojmé& né konkluzionet
pérfundimtare, duke filluar nga partité politike. Zoti Sefa shkurtimisht t€ lutem!
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Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD: Pérsa i pérket pikés s& paré té& kérkesés t& Komisionerit,
qé éshté pika 2, pér Partiné Demokratike, q& &shté ndaré né tre néngéshtje. Shkelja
e pretenduar sipas nenit 23/4, pika 3 e ligjit “Pér Partité Politike”, ne mendojmé qé
kjo kérkesé &shté e pabazuar né prova dhe né ligj. N& asnjé moment Partia
Demokratike nuk ka refuzuar t& b&jé transparente fondet e administruara gjaté
buxhetit vjetor t& dhéné nga buxheti i shtetit, pércaktuar né ligjin “Pér Partité
Politike”. Gjithashtu nuk ka béré asnjé tentativé pér t& mbajtur t& fshehur, pér t&
refuzuar, pér t& deklaruar. Si¢ pércakton qarté dhe disiaozita nuk &sht€ nga ato
dispozita q& mund t& zbatohet né rastet pér shkelje t& cilat ka pretenduar Komisioneri
dhe administrata. Gjithashtu nuk u vértetua né asnjé rast pérdorimi i kétyre
ambjenteve, né rast se kané shérbyer pér zyra elektorale apo jo. Ne kemi edhe njé
mendim q& ka mbajtur dhe mé paré kjo trupg, e cila ka referuar qé zyrat e partive
politike nuk konsiderohen si zyra elektorale dhe kjo &shté e qarté. Eshté njé
vendimarrje né fuqi dhe e pakundérshtuar nga asnjé palé dhe si rrjedhojé,kjo duhet
t& ishte marré né konsideraté nga ana e administratés s& KQZ-s¢. Gjithashtu nuk u
vértetua edhe fakti q& kéto zyra elektorale kané gené né funksion gjaté gjithé kohés
se shté béré njé intrepretim i dyanshém gjaté gjithé kohés. Gjithashtu né lidhje me
shpenzimin e facebook-ut, nuk arrihet t& evidentohet pérséri nga administrata né
lidhje se si jan& shpenzuar kéto para. Ményrén se si duhet t& ishin deklaruar duke
patur né konsideraté qé edhe nga Partia Demokratike ka pas njé& problematiké n& k&te
periudhé, si¢ ju referuam dhe mésipér. Pér shkeljen e pretenduar t& dytg, q& &shté né
bazé t& nenit 173, pika 3 e ligjit 1019/2008 e Kodit Zgjedhor, rezuton g€ Partia
Demokratike brenda afateve t& pércaktuara dhe né bazé t& shkresés s¢ ardhur nga
KQZ-ja, ka depozituar raportin pérfundimtar t& shpenzimeve, i cili mban datén e

pranimit n& KQZ né datén 23.06.2022. Aty jané shpenzimet e raportuara nga Partia
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Demokratike, protokolluar me numrin 2775 prot., daté 23.06.., pérgjigjja thoté “né
kuadér t& shkresés daté 1.06.2022, gjeni dokumentacionin e kérkuar”. Brenda afatit
t& mundshém ligjor kemi paraqitur dhe t& gj.ithé shpenzimet e kryera pér fushaté.
Pika e tretd, qé ka t& bgjé me “nuk ka kthyer pérgjigie”. Mund t€ qéndrojg,
pavarésisht se ne mendojmé qé kjo kérkesé nuk ka ardhur né dorén toné&, por &shté
nisur né adresén zyrtare dhe normalisht quhet e njoftuar. Mendoj se kérkesa e
Komisionerit duke i kérkuar Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve pér té
vendosur masé administrative ndaj Partisé¢ Demokratike duhet t& rrézohet si njé
kérkesé e pambéshtetur né prova. E pambéshtetur dhe né ligj pér kété rast, pasi i
&shté referuar njé dispozite q& nuk mund t’i referohet pér rastin konkret pér shkeljet

qé pretendohen, faleminderit!
Z. E. Cefa: Faleminderit zoti Sefa! Fjalén e ka pérfagésuesi i Partis€ Socialiste.

Z. M. Legisi, pérfagésues i PS: Faleminderit i nderuar! Ne e vlerésojmé se Partia
Socialiste né kuadér t& zgjedhjeve t& pjesshme vendore t& datés 6 mars 2022, ka
raportuar né ményré t& sakté dhe t& ploté & gjitha fondet e pérfituara dhe t&
shpenzuara nga kjo parti né kuadér t& késaj fushate dhe cl:do pretendim i béré sipas
kérkesés s& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve rezultoi, pérvegse i pabazuar n&
ligj, rezultoi i pabazuar edhe né prova. Nga diskutimi q& me t& drejt€ u diktua dhe
nga dinamika e hetimit administrativ t& zhvilluar nga Komisioneri rezultoi se nuk
kishte njé vullnet pér t& hetuar dhe pér t& sakt&suar, apo pér t€ marré t& dhéna
plotésuese nga veté subjektet. Vetém foto na u paraqitén né& bazén e provave qé ishin
ngritur pretendimet. Fotoja thjesht tregoi njé pamje, njé moment dhe njé vend t&
caktuar né& njé koh& t& caktuar por jo vijimésing le t& themi t& pretendimit p&r njé

fakt, pra pér pérdorim zyre. Nuk kuptohet nése &shté zyré, &shté dyqan, apo s ¢far.
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Pérfundimisht, t& nderuar, ne kérkojmé rrézimin e kérkesés si t& pabazuar né ligj dhe

né prova, faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Zoti Nuri!

Z. F. Nuri, avokat pér 7. Ardian Muka: Po, faleminderit! Atéheré n€ lidhje me
sanksionin e propozuar pér ta vendosur ndaj kandidatit zotit Ardian Muka, t&
Koalicionit “Shtépia e Lirisé” pér zgjedhjet e 6 marsit 2022, ne i géndrojmé
vlerésimit se kjo &sht€ njé& kérkesé e pabazuar né ligj dhe né& prova, ashtu sikurse
rezultoi dhe nga shqyrtimi i ¢&shtjes kétu né KAS. Gjithashtu dhe nga provat q&
kandidati paraqiti nép&rmjet nesh, tre faturat pérkatése, por dhe shpjegimet. Provat
e materialit bankar ku vértetohet se origjina e parave t& depozituara né llogaring
speciale t& kandidatit, jan& para t& térhequra po nga ai, nga njé& banké tjetér, po até
dit&, sipas dokumenteve, arrihet t& vértetohet dhe t& provohet qarté se kéto nuk jané
burime nga t& treté, por nga veté kandidati. Jan& burime t& gjurmueshme, jan& burime
t& ligjshme dhe nuk e shkelim aspak frymén e ligjit. K&shtu q& né kéto kushte do t’ju
kérkonim qé t& rrézonit propozimin gé& ju ka ardhur pér vendosjen e kétij sanksionit,

faleminderit!
Z. E. Cefa: Faleminderit! Pérfagésuesi i zonjés Sako!

Z. E. Lufa, pérfagésues i znj. E. Sako: Faleminderit! N& pérfundim kérkojmé,
rivlerésimin e situatés, mbéshtetur né shpjegimet q&¢ dham& mé sipér, si dhe né
prapésimet e depozituara prané jush si dhe hegjen e gjobés pér kandidaten zonjén

Emirjana Sako, faleminderit!
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Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Pérfagésuesja e zotit Memolla!

Znj. E. Memolla, pérfagésuese e 7. E. Memolla: Duke mos dashur t€ pérséris
kolegét t& cilét folén pérpara meje, kérkoj mosmarrjen parasysh t€ propozimit t&

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér té gjitha arésyet q& fola mé par€.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atgherg, duke paré kompleksitetin e ¢&shtjes, uné do
t’ju kérkoj mirékuptimin g& té na jepni pak koh& dhe ne pér t&€ diskutuar njé& pér njé
té gjitha kéto propozime, qé sigurisht nuk jané pak. Késhtu q& seancén pér shpalljen
e vendimit do t’jua njoftojmé& n& vijim. Pér sot do ta ndérpresim ké&tu dhe jeni t&
gjith& t& liré t& largoheni. Seancén pér shpalljen e vendimit do t’jua komunikojmé
paraprakisht népérmjet administratés s&¢ KQZ-sé. Ju faleminderit, me kaq e

deklarojmé t&€ mbyllur kété seancé!
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19.01.2024
Ora, 13:33
RENDI I DITES
“Pér shqyrtimin e kérkesés sé Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 01, daté

08.01.2024”.

PJESEMARRJA :

o KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. J. Josifi, z. E. Mema.

e Parti Politike: S’ka prezent

e Tétjere: Bashkia Rrogozhiné (znj. E. Memolla)

Z. F. Nuri, pérfagésues i z. A. Muka
KRIIK

Z. E. Cefa: Mirédita té gjithéve, deklarojmé t& ¢elur seancén pér shpalljen e vendimit
té KAS, pas shqyrtimit t&€ kérkesés nr. 01, daté 08.01.2024 t& paraqitur nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. KAS pasi e shqyrtoi dhe diskutoi né térési
cé&shtjen vendosi:

- Pranimin e pjesshém té kérkesés nr. 01, daté 08.01.2024 t&€ paraqitur nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. |

- Vendosjen e sanksionit administrativ gjobé& né vlerén 100 000 leké ndaj personit
pérgjegjés pér financat né Partiné Socialiste t& Shqipérisé, bazuar né€ pikén 1 t€ nenit

173 t& Kodit Zgjedhor.
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- Vendosjen e sanksionit administrativ gjobé né vlerén 100 000 leké ndaj personit
pérgjegjés pér financat né Partiné Demokratike t&€ Shqipérisé, bazuar né pikén 1 t&
nenit 173 t€ Kodit Zgjedhor.

- Vendosjen e sanksionit administrativ gjobé né vlerén 750 000 leké& ndaj subjektit
Partis€¢ Demokratike t& Shqipéris€, bazuar né pikén 3 t€ nenit 173 t&€ Kodit Zgjedhor.
- Vendosjen e sanksionit administrativ gjob€ né vlerén 92 775 leké& ndaj zonjés
Emirjana Sako, kandidate pér kryetare bashkie e Partisé¢ Socialiste t&€ Shqipérisé dhe
kalimin e fondeve t& marra pér llogari t& KQZ-sé, bazuar né pikén 5 t&€ nenit 173 t&
Kodit Zgjedhor.

- Vendosjen e sanksionit administrativ gjob& né vlerén 120 590 leké ndaj zotit
Edison Memolla, kandidat pér kryetar bashkie i Partis¢ Socialiste t& Shqipé&ris€ dhe
kalimin e fondeve t& marra pér llogari t& KQZ-s€, bazuar n& pikén 5 t&€ nenit 173 t&
Kodit Zgjedhor. |

- Vendosjen e sanksionit administrativ gjobé& né vlerén 91 420 leké ndaj zotit Bardh
Spahia, kandidat pér kryetar bashkie i Koalicionit “Shtépia e Liris€” dhe kalimin e
fondeve t€ marra pér llogari t& KQZ-sé&, bazuar né pikén 5 t&€ nenit 173 t& Kodit
Zgjedhor.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& faqen zyrtare t&€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve. 5

- Kundér kétij vendimi, duke gené se kemi t& b&jmé me subjekte zgjedhore, lejohet
t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor prané Gjykatés Administrative t€ Apelit, Tirané
brenda 30 ditéve nga shpallja e tij.

U shpall né Tirang, sot me daté 19.1.2024.

Me kaq seanca deklarohet e mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 07
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